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ÚRAD PRE REGULÁCIU SIEŤOVÝCH ODVETVÍ 
Bajkalská 27, P.O.BOX 12, 820 07 Bratislava 27 

 
 
 

R O Z H O D N U T I E 
 
 
Číslo: 0066/2016/K           Bratislava    21. 12. 2016 
Č.sp.: 5847-2016-BA 

 
Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, odbor kontroly, ako vecne príslušný správny orgán podľa 

§ 9 ods. 1 písm. c) bod 3. v spojení s § 36 ods. 9 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 
odvetviach v znení neskorších predpisov vo veci uloženia pokuty za porušenie povinností vyplývajúcich 
zo zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov a zákona  
č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  
a na základe protokolu č. 112/2016 o výsledku vykonanej kontroly prerokovaného dňa 17. 08. 2016 
a ďalších podkladov s použitím analógie legis § 41 zákona č. 300/2005 Z. z. Trestný zákon v znení 
neskorších predpisov rozhodol tak, že účastníkovi konania innogy Slovensko s. r. o., Hviezdoslavovo 
námestie 13, 811 02  Bratislava, IČO: 44 291 809 
 
ukladá podľa § 91 ods. 2 písm. d) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov  
 
 

úhrnnú pokutu 
 

vo výške 25 000,- eur 
(slovom dvadsaťpäťtisíc eur), 

 
 
za spáchanie správnych deliktov tým, že:  
 

1. porušil povinnosť podľa § 17 ods. 12 zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

pretože spoločnosť innogy Slovensko s. r. o., Hviezdoslavovo námestie 13, 811 02  Bratislava, 
IČO: 44 291 809 vybraným odberateľom plynu v domácnosti uvedeným v bode 2.5 protokolu  
č. 112/2016 o výsledku vykonanej kontroly v rokoch 2013 a 2014 nedoručila konečné vyúčtovanie platieb 
za dodávku plynu najneskôr do štyroch týždňov po vykonaní zmeny dodávateľa plynu,  
čím sa dopustila správneho deliktu podľa § 91 ods. 2 písm. d) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

 

2. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 
odvetviach v znení neskorších predpisov, 

pretože spoločnosť innogy Slovensko s. r. o., Hviezdoslavovo námestie 13, 811 02  Bratislava, 
IČO: 44 291 809 tým, že vybraným novopripojeným odberateľom plynu v domácnosti uvedeným  
v prílohe č. 12 protokolu č. 112/2016 o výsledku vykonanej kontroly vyfakturovala za dodávku plynu 
v rokoch 2013 až 2015 stálu mesačnú platbu aj za obdobie, kedy ešte nemali nainštalované meradlo 
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spotreby plynu a neboli pripojení do distribučnej siete, postupovala v rozpore s ustanoveniami časti b) 
bodu 5.3 rozhodnutia Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 0052/2013/P zo dňa 14. 12. 2012  
a časti b) bodu 5.3 rozhodnutia Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 0070/2014/P zo dňa  
29. 11. 2013, čím sa dopustila správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. p) zákona č. 250/2012 Z. z. 
o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov, 

 

3. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 
odvetviach v znení neskorších predpisov, 

pretože spoločnosť innogy Slovensko s. r. o., Hviezdoslavovo námestie 13, 811 02  Bratislava, 
IČO: 44 291 809 nezaslala splnomocnenému zástupcovi odberateľov plynu v domácnosti uvedených  
v hromadnej výpovedi doručenej spoločnosťou ............................................................ dňa 09. 12. 2014 
akceptačný list v lehote do 5 pracovných dní odo dňa doručenia výpovede zmluvy alebo odstúpenia od 
zmluvy, prípadne ho v rovnakej lehote neinformovala o dôvodoch neakceptovania výpovede v lehote 
podľa ustanovenia piatej časti článku XII. (Zánik zmluvy všeobecne) bodu 4. Obchodných podmienok 
poskytovania univerzálnej služby pre zmluvy o združenej dodávke plynu odberateľom plynu kategórie 
domácnosti spoločnosti RWE Gas Slovensko, s.r.o. schválených rozhodnutím Úradu pre reguláciu 
sieťových odvetví č. 0086/2013/P-OP zo dňa 22. 11. 2013, nakoľko tak urobila až dňa 17. 12. 2014, 
a odberateľa plynu v domácnosti ............................................................. neinformovala o dôvodoch 
neakceptácie výpovede v lehote podľa ustanovenia piatej časti článku XII. (Zánik zmluvy všeobecne) 
bodu 4. Obchodných podmienok poskytovania univerzálnej služby pre zmluvy o združenej dodávke plynu 
odberateľom plynu kategórie domácnosti spoločnosti RWE Gas Slovensko, s.r.o. schválených 
rozhodnutím Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 0086/2013/P-OP zo dňa 22. 11. 2013, nakoľko 
odberateľ plynu ........................................................... doručil výpoveď spoločnosti innogy  
Slovensko s. r. o., Hviezdoslavovo námestie 13, 811 02  Bratislava, IČO: 44 291 809 dňa 27. 02. 2014 
a spoločnosť innogy Slovensko s. r. o., Hviezdoslavovo námestie 13, 811 02  Bratislava, IČO: 44 291 809 
informovala tohto odberateľa plynu o dôvodoch neakceptácie výpovede dňa 07. 03. 2014,  
čím sa dopustila správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. p) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 
v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov, 

 

4. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 
odvetviach v znení neskorších predpisov, 

pretože spoločnosť innogy Slovensko s. r. o., Hviezdoslavovo námestie 13, 811 02  Bratislava, 
IČO: 44 291 809 tým, že nezaslala vybraným odberateľom plynu kategórie malý podnik alebo 
splnomocnenému zástupcovi akceptačný list v lehote do 5 pracovných dní odo dňa doručenia výpovede 
zmluvy alebo odstúpenia od zmluvy, nedodržala ustanovenie piatej časti článku XII. (Zánik zmluvy 
všeobecne) bodu 5. Obchodných podmienok poskytovania univerzálnej služby pre zmluvy o združenej 
dodávke plynu pre firmy a organizácie – malé podniky spoločnosti RWE Gas Slovensko, s.r.o. 
schválených rozhodnutím Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 0087/2013/P-OP zo dňa  
22. 11. 2013, nakoľko odberateľovi plynu ..........................................................................., ktorý doručil 
výpoveď dňa 27. 08. 2014, odoslala akceptačný list dňa  
05. 09. 2014, pričom ho mala odoslať dňa 04. 09. 2014, odberateľovi plynu 
.............................................................................., ktorý doručil výpoveď dňa 23. 12. 2014, odoslala 
akceptačný list dňa 12. 01. 2015, pričom ho mala odoslať dňa 05. 01. 2015, odberateľovi plynu 
............................................................................, ktorý doručil výpoveď dňa 15. 12. 2014, odoslala 
akceptačný list dňa 14. 01. 2015, pričom ho mala odoslať dňa 22. 12. 2014,  
a odberateľovi plynu ................................................................, ktorý doručil výpoveď dňa 01. 12. 2014, 
odoslala akceptačný list dňa 14. 01. 2015, pričom ho mala odoslať dňa  
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08. 12. 2014, čím sa dopustila správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. p) zákona č. 250/2012 Z. z. 
o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov, 

 

5. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 
odvetviach v znení neskorších predpisov, 

pretože spoločnosť innogy Slovensko s. r. o., Hviezdoslavovo námestie 13, 811 02  Bratislava, 
IČO: 44 291 809 v rokoch 2013 až 2015 nevrátila preplatok vybraným odberateľom plynu v domácnosti 
uvedeným v prílohe č. 30 protokolu č. 112/2016 o výsledku vykonanej kontroly v termíne splatnosti 
vyúčtovacej faktúry podľa článku IV. bodu 5. Obchodných podmienok poskytovania univerzálnej služby 
pri dodávke plynu pre odberateľov plynu kategórie domácnosť schválených rozhodnutím Úradu  
pre reguláciu sieťových odvetví č. 0001/2013/P-OP zo dňa 23. 11. 2012 a podľa prvej vety druhej časti 
článku IV. bodu 10. Obchodných podmienok poskytovania univerzálnej služby pre zmluvy o združenej 
dodávke plynu odberateľom plynu kategórie domácnosti spoločnosti RWE Gas Slovensko, s.r.o. 
schválených rozhodnutím Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 0086/2013/P-OP zo dňa 22. 11. 2013, 
čím sa dopustila správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. p) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 
v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov, 

 

6. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 
odvetviach v znení neskorších predpisov, 

pretože spoločnosť innogy Slovensko s. r. o., Hviezdoslavovo námestie 13, 811 02  Bratislava, 
IČO: 44 291 809 v rokoch 2013 až 2016 nevrátila preplatok vybraným odberateľom plynu kategórie malý 
podnik uvedeným v prílohe č. 33 protokolu č. 112/2016 o výsledku vykonanej kontroly v termíne splatnosti 
vyúčtovacej faktúry podľa článku IV. bodu 5 Obchodných podmienok poskytovania univerzálnej služby 
pri dodávke plynu pre malé podniky schválených rozhodnutím Úradu pre reguláciu sieťových odvetví 
č. 0006/2013/P-OP zo dňa 04. 12. 2012 a podľa druhej časti článku IV. bodu 11. Obchodných podmienok 
poskytovania univerzálnej služby pre zmluvy o združenej dodávke plynu pre firmy a organizácie – malé 
podniky spoločnosti RWE Gas Slovensko, s.r.o. schválených rozhodnutím Úradu pre reguláciu sieťových 
odvetví č. 0087/2013/P-OP zo dňa 22. 11. 2013, čím sa dopustila správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 
písm. p) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov, 

 

7. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 
odvetviach v znení neskorších predpisov, 

pretože spoločnosť innogy Slovensko s. r. o., Hviezdoslavovo námestie 13, 811 02  Bratislava, 
IČO: 44 291 809 tým, že vybraným odberateľom plynu v domácnosti uvedených v prílohe č. 38 protokolu 
č. 112/2016 o výsledku vykonanej kontroly vystavila v rokoch 2014 a 2015 vyúčtovacie faktúry s lehotou 
splatnosti dlhšou ako 14 dní, nedodržala ustanovenie druhej vety druhej časti článku IV.  
bodu 10. Obchodných podmienok poskytovania univerzálnej služby pre zmluvy o združenej dodávke 
plynu odberateľom plynu kategórie domácnosti spoločnosti RWE Gas Slovensko, s.r.o. schválených 
rozhodnutím Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 0086/2013/P-OP zo dňa 22. 11. 2013,  
čím sa dopustila správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. p) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 
v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov, 
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8. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. o) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 
odvetviach v znení neskorších predpisov, 

pretože spoločnosť innogy Slovensko s. r. o., Hviezdoslavovo námestie 13, 811 02  Bratislava, 
IČO: 44 291 809 tým, že v rokoch 2013 až 2015 vystavila vyúčtovania odberu plynu vybraným odberateľom 
plynu uvedeným v prílohe č. 43 protokolu č. 112/2016 o výsledku vykonanej kontroly za dlhšie obdobie ako jeden 
kalendárny rok, nevystavila v období od 01. 02. 2013 do 31. 12. 2013 vyúčtovania odberu plynu najmenej 
jedenkrát ročne v zmysle ustanovenia § 56 ods. 3 vyhlášky č. 24/2013 Z. z., ktorou sa ustanovujú pravidlá  
pre fungovanie vnútorného trhu s elektrinou a pravidlá pre fungovanie vnútorného trhu s plynom a v období  
od 01. 01. 2014 do 31. 12. 2015 v zmysle ustanovenia § 56 ods. 3 vyhlášky č. 24/2013 Z. z., ktorou  
sa ustanovujú pravidlá pre fungovanie vnútorného trhu s elektrinou a pravidlá pre fungovanie vnútorného trhu 
s plynom v znení neskorších predpisov, čím sa dopustila správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. af) 
zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov, 

 

9. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. o) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 
odvetviach v znení neskorších predpisov, 

pretože spoločnosť innogy Slovensko s. r. o., Hviezdoslavovo námestie 13, 811 02  Bratislava, 
IČO: 44 291 809 vystavila vyúčtovania dodávky plynu pre odberateľov plynu kategórie malý podnik 
za obdobie od 01. 02. 2013 do 31. 12. 2013, ktoré neobsahovali informáciu podľa druhej vety § 56  
ods. 7 vyhlášky č. 24/2013 Z. z., ktorou sa ustanovujú pravidlá pre fungovanie vnútorného trhu s elektrinou 
a pravidlá pre fungovanie vnútorného trhu s plynom a za obdobie od 01. 01. 2014 do 31. 12. 2015, ktoré 
neobsahovali informáciu podľa druhej vety § 56 ods. 7 vyhlášky č. 24/2013 Z. z., ktorou sa ustanovujú 
pravidlá pre fungovanie vnútorného trhu s elektrinou a pravidlá pre fungovanie vnútorného trhu s plynom v znení 
neskorších predpisov, čím sa dopustila správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. af) zákona  
č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov, 

 

10. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. o) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 
odvetviach v znení neskorších predpisov, 

pretože spoločnosť innogy Slovensko s. r. o., Hviezdoslavovo námestie 13, 811 02  Bratislava, 
IČO: 44 291 809 vystavila v období od 01. 01. 2014 do termínu zahájenia kontroly, t. j. do 26. 02. 2016 
vyúčtovania dodávky plynu pre odberateľov plynu v domácnosti, ktoré neobsahovali údaj podľa 
uzatvorených zmlúv, a to identifikáciu odberného miesta tak, ako je toto odberné miesto evidované 
u prevádzkovateľa distribučnej siete, t. j. údaj o príslušnom POD kóde odberného miesta, v zmysle  
§ 56 ods. 7 vyhlášky č. 24/2013 Z. z., ktorou sa ustanovujú pravidlá pre fungovanie vnútorného trhu 
s elektrinou a pravidlá pre fungovanie vnútorného trhu s plynom v znení neskorších predpisov,  
čím sa dopustila správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. af) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 
v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov, 

 

11. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. o) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 
odvetviach v znení neskorších predpisov, 

pretože spoločnosť innogy Slovensko s. r. o., Hviezdoslavovo námestie 13, 811 02  Bratislava, 
IČO: 44 291 809 tým, že nedisponovala v roku 2013 platnými zmluvami o združenej dodávke plynu 
v prípade odberateľov plynu ........................................................................  
a ................................................................ a napriek tomu uskutočnila zmenu dodávateľa plynu, nesplnila 
podmienku na zmenu dodávateľa plynu v zmysle ustanovenia § 72 ods. 5 vyhlášky č. 24/2013 Z. z., 
ktorou sa ustanovujú pravidlá pre fungovanie vnútorného trhu s elektrinou a pravidlá pre fungovanie 
vnútorného trhu s plynom, podľa ktorého je možné vykonať zmenu dodávateľa plynu iba v prípade 
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ukončenia zmluvy o dodávke plynu uzatvorenej s pôvodným dodávateľom plynu a uzatvorenia zmluvy  
o dodávke plynu s novým dodávateľom plynu ku dňu požadovanej zmeny dodávateľa, a ďalej  
tým, že nedisponovala v roku 2014 platnými zmluvami o združenej dodávke plynu v prípade pánov 
........................................................................... a .............................................................................  
a napriek tomu uskutočnila zmenu dodávateľa plynu, nesplnila podmienku na zmenu dodávateľa plynu v 
zmysle ustanovenia § 72 ods. 5 vyhlášky č. 24/2013 Z. z., ktorou sa ustanovujú pravidlá pre fungovanie 
vnútorného trhu s elektrinou a pravidlá pre fungovanie vnútorného trhu s plynom v znení neskorších 
predpisov, podľa ktorého je možné vykonať zmenu dodávateľa plynu iba v prípade ukončenia zmluvy  
o dodávke plynu uzatvorenej s pôvodným dodávateľom plynu a uzatvorenia zmluvy o dodávke plynu  
s novým dodávateľom plynu ku dňu požadovanej zmeny dodávateľa, čím sa dopustila správneho deliktu 
podľa § 36 ods. 1 písm. af) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších 
predpisov, 

 

12. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. k) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 
odvetviach v znení neskorších predpisov, 

pretože spoločnosť innogy Slovensko s. r. o., Hviezdoslavovo námestie 13, 811 02  Bratislava, 
IČO: 44 291 809 tým, že predložila Úradu pre reguláciu sieťových odvetví v prehľadoch s dodržaným 
štandardom kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. b) vyhlášky č. 278/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú 
štandardy kvality uskladňovania plynu, prepravy plynu, distribúcie plynu a dodávky plynu, podľa § 5  
písm. f) vyhlášky č. 278/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality uskladňovania plynu, prepravy 
plynu, distribúcie plynu a dodávky plynu a podľa § 5 písm. g) bod 2. vyhlášky č. 278/2012 Z. z., ktorou  
sa ustanovujú štandardy kvality uskladňovania plynu, prepravy plynu, distribúcie plynu a dodávky plynu 
nepravdivé údaje, nakoľko bolo zistené, že v uvedených udalostiach nebol dodržaný štandard kvality 
dodávky plynu podľa § 5 písm. b) vyhlášky č. 278/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality 
uskladňovania plynu, prepravy plynu, distribúcie plynu a dodávky plynu v roku 2014 v prípade  
1 odberateľa plynu, podľa § 5 písm. f) vyhlášky č. 278/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality 
uskladňovania plynu, prepravy plynu, distribúcie plynu a dodávky plynu v rokoch 2013 a 2014 v prípade 
7 odberateľov plynu a § 5 písm. g) bod 2. vyhlášky č. 278/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy 
kvality uskladňovania plynu, prepravy plynu, distribúcie plynu a dodávky plynu v roku 2014 v prípade  
2 odberateľov plynu a tieto udalosti nemali byť uvedené v prehľadoch s dodržaným štandardom kvality 
dodávky plynu, tým predložila Úradu pre reguláciu sieťových odvetví nepravdivé údaje aj v predložených 
vyhodnoteniach štandardov kvality dodávky plynu za roky 2013 a 2014 a v prehľadoch o výške 
vyplatených kompenzačných platbách za rok 2013 a 2014, ktoré predložila Úradu pre reguláciu sieťových 
odvetví dňa 07. 03. 2016 na základe žiadosti Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 6043/2016/BA/01 
zo dňa 26. 02. 2016 a dňa 23. 03. 2016 na základe žiadosti Úradu pre reguláciu sieťových odvetví  
č. 6043/2016/BA/02 zo dňa 04. 03. 2016, čím sa dopustila správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. x) 
zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov, 

 

13. porušil povinnosť podľa § 22 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach 
v znení neskorších predpisov, 

pretože spoločnosť innogy Slovensko s. r. o., Hviezdoslavovo námestie 13, 811 02  Bratislava, 
IČO: 44 291 809 v roku 2013 a 2014 v prípade dvoch vybraných odberateľov plynu uvedených  
v bode 2.4.2 protokolu č. 112/2016 o výsledku vykonanej kontroly neuhradila kompenzačnú platbu  
za nedodržanie štandardu kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. f) vyhlášky č. 278/2012 Z. z., ktorou  
sa ustanovujú štandardy kvality uskladňovania plynu, prepravy plynu, distribúcie plynu a dodávky plynu 
vo výške podľa § 12 písm. d) vyhlášky č. 278/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality 
uskladňovania plynu, prepravy plynu, distribúcie plynu a dodávky plynu, čím sa dopustila správneho 
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deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. m) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení 
neskorších predpisov, 

 

14. porušil povinnosť podľa § 22 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach 
v znení neskorších predpisov, 

pretože spoločnosť innogy Slovensko s. r. o., Hviezdoslavovo námestie 13, 811 02  Bratislava, 
IČO: 44 291 809 v prípade vybraných udalostí s nedodržaným štandardom kvality dodávky plynu uhradila 
kompenzačnú platbu po lehote 60 dní od odstránenia príčin nedodržania štandardu kvality stanovenej  
v § 8 ods. 2 vyhlášky č. 278/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality uskladňovania plynu, 
prepravy plynu, distribúcie plynu a dodávky plynu, a to za nedodržanie štandardu kvality dodávky plynu 
podľa § 5 písm. a) vyhlášky č. 278/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality uskladňovania plynu, 
prepravy plynu, distribúcie plynu a dodávky plynu v prípade 6 odberateľov plynu v roku 2013 a v prípade 
5 odberateľov plynu v roku 2014, za nedodržanie štandardu kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. b) 
vyhlášky č. 278/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality uskladňovania plynu, prepravy plynu, 
distribúcie plynu a dodávky plynu v prípade 1 odberateľa plynu v roku 2013 a v prípade 1 odberateľa 
plynu v roku 2014, za nedodržanie štandardu kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. f) vyhlášky  
č. 278/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality uskladňovania plynu, prepravy plynu, distribúcie 
plynu a dodávky plynu v prípade 3 odberateľov plynu v roku 2013 a v prípade 3 odberateľov plynu  
v roku 2014, za nedodržanie štandardu kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. g) bod 1. vyhlášky  
č. 278/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality uskladňovania plynu, prepravy plynu, distribúcie 
plynu a dodávky plynu v prípade 3 odberateľov plynu v roku 2013 a v prípade 2 odberateľov plynu  
v roku 2014 a za nedodržanie štandardu kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. g) bod 2. vyhlášky  
č. 278/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality uskladňovania plynu, prepravy plynu, distribúcie 
plynu a dodávky plynu v prípade 1 odberateľa plynu v roku 2013 a v prípade 3 odberateľov plynu  
v roku 2014, čím sa dopustila správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. m) zákona č. 250/2012 Z. z. 
o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov, 

 

15. porušil povinnosť podľa § 22 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach 
v znení neskorších predpisov, 

pretože spoločnosť innogy Slovensko s. r. o., Hviezdoslavovo námestie 13, 811 02  Bratislava, 
IČO: 44 291 809 neuhradila v roku 2014 kompenzačnú platbu podľa § 12 písm. b) vyhlášky  
č. 278/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality uskladňovania plynu, prepravy plynu, distribúcie 
plynu a dodávky plynu týkajúcu sa udalosti s nedodržaným štandardom kvality dodávky plynu podľa § 5 
písm. b) vyhlášky č. 278/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality uskladňovania plynu, prepravy 
plynu, distribúcie plynu a dodávky plynu v prípade 1 odberateľa plynu, v roku 2013 a 2014 kompenzačnú 
platbu podľa § 12 písm. d) vyhlášky č. 278/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality 
uskladňovania plynu, prepravy plynu, distribúcie plynu a dodávky plynu týkajúcu sa udalosti 
s nedodržaným štandardom kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. f) vyhlášky č. 278/2012 Z. z., ktorou 
sa ustanovujú štandardy kvality uskladňovania plynu, prepravy plynu, distribúcie plynu a dodávky plynu 
v prípade 7 odberateľov plynu a v roku 2014 kompenzačnú platbu podľa § 12 písm. e) vyhlášky  
č. 278/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality uskladňovania plynu, prepravy plynu, distribúcie 
plynu a dodávky plynu týkajúcu sa udalosti s nedodržaným štandardom kvality dodávky plynu podľa § 5 
písm. g) bod 2. vyhlášky č. 278/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality uskladňovania plynu, 
prepravy plynu, distribúcie plynu a dodávky plynu v prípade 2 odberateľov plynu, čím sa dopustila 
správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. m) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach 
v znení neskorších predpisov, 
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16. porušil povinnosť podľa § 69 ods. 2 písm. q) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

pretože spoločnosť innogy Slovensko s. r. o., Hviezdoslavovo námestie 13, 811 02  Bratislava, 
IČO: 44 291 809, ako dodávateľ plynu, v termíne do 28. 02. 2016 nepredložila Úradu pre reguláciu 
sieťových odvetví údaje z evidencie sťažností odberateľov plynu v domácnosti za rok 2015,  
čím sa dopustila správneho deliktu podľa § 91 ods. 2 písm. e) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

 

 Pokutu spolu vo výške 25 000,- eur je účastník konania povinný uhradiť do 15 dní odo dňa 
právoplatnosti tohto rozhodnutia na účet vedený v Štátnej pokladnici, číslo účtu: 
SK5981800000007000442847,KS 6348, VS 500662016. 

 

Odôvodnenie: 

Podľa písomného poverenia č. 112/2016 na vykonanie kontroly zo dňa 18. 02. 2016  
zamestnanci Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad“) v dňoch od 26. 02. 2016  
do 17. 08. 2016 vykonali podľa § 9 ods. 1 písm. b) bod 5. zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 
odvetviach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 250/2012 Z. z.“) kontrolu dodržiavania 
vybraných zákonov, všeobecne záväzných právnych predpisov a vydaných rozhodnutí a overovanie 
správnosti a pravdivosti dokladov predkladaných úradu v oblasti regulácie plynárenstva v období rokov 
2013, 2014, 2015 a 2016 v regulovanom subjekte innogy Slovensko s. r. o., Hviezdoslavovo  
námestie 13, 811 02  Bratislava, IČO: 44 291 809 (ďalej len „innogy Slovensko s. r. o.“). Spoločnosť 
innogy Slovensko s. r. o. je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, oddiel: Sro, 
vložka číslo: 92491/B. Na základe výpisu z obchodného registra je predmetom podnikania spoločnosti 
innogy Slovensko s. r. o. okrem iných činností aj dodávka plynu. Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o.  
je držiteľom povolenia č. 2008P 0111 – 4. zmena na predmet podnikania plynárenstvo, rozsah podnikania 
dodávka plynu. 

Úrad listom Ev. č. 43406/2016/BA zo dňa 30. 11. 2016 oznámil spoločnosti innogy  
Slovensko s. r. o. začatie správneho konania vo veci uloženia pokuty za porušenia zákona  
č. 250/2012 Z. z. a zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 251/2012 Z. z.”). V oznámení o začatí správneho 
konania úrad oznámil spoločnosti innogy Slovensko s. r. o., že podkladom pre vydanie rozhodnutia  
vo veci uloženia pokuty budú zistenia uvedené v protokole č. 112/2016 o výsledku vykonanej kontroly 
(ďalej len „protokol“) a porušenie zistené vlastnou činnosťou úradu, ako aj prípadné ďalšie podklady 
súvisiace so správnym konaním.  

Vychádzajúc z čl. 6 ods. 1 veta prvá Dohovoru o ochrane ľudských práv a základných slobôd, 
z Odporúčania výboru ministrov z 13. 02. 1991 ako aj z judikatúry Európskeho súdu pre ľudské práva 
(napr. rozsudok Neumeister v. Rakúsko z júla 1976) trestanie za správne delikty (priestupky, správne 
delikty právnických osôb a správne delikty fyzických osôb – podnikateľov) musí podliehať rovnakému 
režimu ako trestný postih za trestné činy. Je preto nevyhnutné poskytnúť záruky a práva, ktoré  
sú zakotvené v trestnom zákone a trestnom poriadku nielen obvinenému z trestného činu,  
ale aj subjektu, voči ktorému je vyvodzovaná administratívnoprávna zodpovednosť, čo napokon vyplýva 
aj zo zásady č. 6 odporúčania o správnych sankciách, podľa ktorej je nevyhnutné v rámci správneho 
konania vo veciach správnych sankcií, poskytovať okrem záruk spravodlivého správneho konania 
v zmysle rezolúcie (77)31, aj pevne zavedené záruky v trestnom konaní. Nemožno pritom opomenúť,  
že hranice medzi trestnými deliktami, za ktoré ukladá trest súd a správnymi deliktami, za ktoré ukladajú 
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sankcie správne orgány, sú určené prejavom vôle zákonodarcu a nie sú odvodené prirodzeno-právnymi 
princípmi.  

V administratívno-právnom trestaní treba rešpektovať Odporúčanie výboru ministrov (Rady 
Európy (91) ) z 13. 02. 1991 (relativeauxsanctionsadministratives), podľa ktorého pre ukladanie 
administratívnych sankcií platia analogicky zásady ukladania sankcií trestných s tým, že správny 
(administratívny) postih protiprávneho chovania možno uplatniť len v primeranej lehote. 

Keďže administratívne trestanie má aj podľa štrasburskej judikatúry trestnoprávny charakter, 
treba vychádzať z Ústavy Slovenskej republiky (čl. 50) a analogicky aj z Trestného zákona. 

Na rozdiel od Trestného zákona právne predpisy, ktoré zakotvujú skutkové podstaty správnych 
deliktov neupravujú postup správnych orgánov pri postihu za súbeh deliktov. Pri súbehu správnych 
deliktov pri nedostatku špeciálnej úpravy je potrebné použiť „analogiaelegis” tzv. absorpčnú zásadu.  
Jej podstata tkvie v absorpcii sadzieb (teda prísnejší trest pohlcuje miernejší). Zbiehajúce delikty sú tak 
postihnuté len trestom určeným pre najťažší z nich, čo pri rovnakých sadzbách pokút znamená,  
že správny orgán posúdi závažnosť deliktu a úhrnný trest uloží podľa sadzby za najzávažnejší z týchto 
deliktov, závažnosť pritom treba posudzovať predovšetkým s ohľadom na charakter individuálneho 
objektu deliktu, čiže záujem, proti ktorému delikt smeruje a ku ktorému je ochrana právnym predpisom 
určená. 

V tomto smere je jednotná aj judikatúra Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (napríklad  
sp. zn. 3Sžn/68/2004, 3Sž/85/2007, 8Sžo/28/2007, 8Sžo/147/2008, 2Sžf/9/2010, 2Sžf/44/2011, 
5Sž/21/2010), podľa ktorej sa uvedené princípy v správnom trestaní v plnom rozsahu aplikujú  
a že trestanie za správne delikty musí podliehať rovnakému režimu ako trestný postih za trestné činy. 

S ohľadom na spomenuté princípy správneho trestania, ktoré musia zodpovedať trestaniu 
v trestnom práve, správny orgán zistené porušenia zákona č. 250/2012 Z. z. a zákona č. 251/2012 Z. z. 
posúdil ako súbeh správnych deliktov, pritom podľa trestnoprávnej teórie o súbeh trestných činov  
ide vtedy, ak ten istý páchateľ spácha dva alebo viac trestných činov pred tým, ako bol za niektorý z nich 
odsúdený súdom prvého stupňa, a pokiaľ nezanikla trestnosť niektorého z nich, a regulovanému 
subjektu uložil, z hľadiska hmotnoprávnych účinkov súbehu, úhrnnú pokutu za správny delikt 
najprísnejšie postihnuteľný podľa absorpčnej zásady, ktorá sa v trestnom práve uplatňuje pri trestaní 
zbiehajúcich sa trestných činov. 

Najprísnejšie postihnuteľným správnym deliktom je porušenie povinnosti podľa zákona  
č. 251/2012 Z. z. a dopustenie sa správneho deliktu podľa § 91 ods. 2 písm. d) zákona  
č. 251/2012 Z. z., za ktorý správny orgán ukladá pokutu podľa § 91 ods. 2 písm. d) zákona  
č. 251/2012 Z. z. v rozpätí sadzby pokuty od 300 eur do 300 000 eur. Správny orgán tak regulovanému 
subjektu uložil úhrnnú pokutu podľa § 91 ods. 2 písm. d) zákona č. 251/2012 Z. z. 

1. Podľa § 17 ods. 12 zákona č. 251/2012 Z. z. je pôvodný dodávateľ elektriny alebo dodávateľ 
plynu povinný odberateľovi elektriny v domácnosti alebo odberateľovi plynu v domácnosti doručiť 
konečné vyúčtovanie platieb za dodávku elektriny alebo dodávku plynu najneskôr do štyroch týždňov  
po vykonaní zmeny. Konečné vyúčtovanie platieb za dodávku elektriny alebo dodávku plynu  
sa uskutoční na základe odpočtu skutočného stavu na určenom meradle vykonaného príslušným 
prevádzkovateľom sústavy alebo prevádzkovateľom siete, ak tento zákon neustanovuje inak. 

Vykonanou kontrolou bolo výberovým spôsobom overené dodržanie ustanovenia § 17 ods. 12 
zákona č. 251/2012 Z. z. a bolo zistené, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. v rokoch 2013 a 2014 
vybraným odberateľom plynu v domácnosti nedoručila konečné vyúčtovanie platieb za dodávku plynu  
do štyroch týždňov po vykonaní zmeny. Jedná sa o odberateľov plynu v domácnosti uvedených v tabuľke 
na strane 31 protokolu. 
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Prílohu č. 87 protokolu tvoria ako príklad doklady súvisiace s dvomi prípadmi nedodržania § 17 
ods. 12 zákona č. 251/2012 Z. z. spoločnosťou innogy Slovensko s. r. o., a to u odberateľky 
.................................................................................. (ďalej len „Odberateľka 1“)  
a ................................................................... (ďalej len „Odberateľka 2“). 

Odberateľka 1 doručila spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. žiadosť o odstúpenie od zmluvy 
o združenej dodávke plynu dňa 13. 12. 2012. Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. reagovala na žiadosť 
listom zo dňa 14. 12. 2012, v ktorom uviedla, že zmena dodávateľa prebehla úspešne ku dňu  
01. 12. 2012 a vzhľadom na skutočnosti, ktoré uviedla v liste, akceptovala žiadosť o odstúpenie od zmluvy 
k najbližšiemu možnému termínu zmeny dodávateľa k 01. 02. 2013. Konečné vyúčtovanie platieb  
za dodávku plynu, faktúru č. 4200016262 za zúčtovacie obdobie od 01. 12. 2012 do 31. 01. 2013 vystavila 
spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. až dňa 19. 03. 2013. 

Odberateľka 2 podala výpoveď zmluvy o združenej dodávke plynu uzatvorenej na dobu neurčitú 
e-mailom dňa 05. 06. 2013. Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. Odberateľke 2 odpovedala e-mailom 
dňa 10. 06. 2013, v ktorom uviedla, že v zmysle platných obchodných podmienok je možné zmluvu 
vypovedať len písomnou formou. Až dňa 07. 08. 2013 spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. vystavila 
konečné vyúčtovanie platieb za dodávku plynu, faktúru č. 4200020537 za zúčtovacie obdobie  
od 19. 02. 2013 do 30. 06. 2013. 

K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. listom zo dňa  
21. 06. 2016 (príloha č. 88 protokolu) písomné vyjadrenie, v ktorom uviedla, že s poľutovaním priznáva, 
že uvedeným odberateľom boli konečné vyúčtovacie faktúry doručené po období štyroch týždňov  
po vykonaní zmeny dodávateľa. Vzhľadom na skutočnosť, že predmetné faktúry pre odberateľov  
sa týkajú skoršieho obdobia, rok 2013 a prvá polovica roku 2014, spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. 
ubezpečila úrad, že aj v súčasnosti pracuje na skvalitnení svojich interných procesov a služieb 
odberateľom. Je jednou z priorít spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. zefektívňovať postupy pracovníkov 
tak, aby eliminovala prípadné dopady v podobe rozporu s legislatívnymi pravidlami. 

Tým, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. vybraným odberateľom plynu v domácnosti 
uvedeným v bode 2.5 protokolu v rokoch 2013 a 2014 nedoručila konečné vyúčtovanie platieb  
za dodávku plynu najneskôr do štyroch týždňov po vykonaní zmeny dodávateľa plynu, porušila povinnosť 
podľa § 17 ods. 12 zákona č. 251/2012 Z. z. a dopustila sa správneho deliktu podľa § 91 ods. 2 písm. d) 
zákona č. 251/2012 Z. z. 

2. Podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt okrem ďalších 
povinností ustanovených v tomto zákone povinný vykonávať regulovanú činnosť v súlade s právoplatným 
rozhodnutím alebo potvrdením úradu a dodržiavať cenovú reguláciu podľa všeobecne záväzného 
právneho predpisu vydaného úradom. 

Úrad schválil pre spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. maximálne ceny za dodávku plynu  
pre odberné miesta odberateľov plynu v domácnosti rozhodnutím č. 0052/2013/P zo dňa 14. 12. 2012 
na obdobie od 01. 01. 2013 do 31. 12. 2013 a rozhodnutím č. 0070/2014/P zo dňa 29. 11. 2013  
na obdobie od 01. 01. 2014 do 31. 12. 2015. 

Podľa časti b) bodu 1.1 rozhodnutia č. 0052/2013/P zo dňa 14. 12. 2012 a časti b) bodu 1.2 
rozhodnutia č. 0070/2014/P zo dňa 29. 11. 2013 pre potreby priznania cien je odberateľom dodávky plynu 
pre domácnosti odberateľ plynu v domácnosti, t. j. fyzická osoba odoberajúca plyn na základe zmluvy 
o združenej dodávke plynu, prípadne na základe prihlášky k odberu plynu pre svoju vlastnú spotrebu  
v domácnosti, nie však na podnikateľské účely, s dohodnutým druhom tarify D1, D2 alebo D3  
na jednotlivom odbernom mieste. 

Podľa časti b) bodu 1.5 rozhodnutia č. 0052/2013/P zo dňa 14. 12. 2012 a časti b) bodu 1.6 
rozhodnutia č. 0070/2014/P zo dňa 29. 11. 2013 ceny podľa písmena a) rozhodnutia, platia pre všetkých 
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odberateľov plynu uvedených v bode 1.1. (resp. 1.2) týchto podmienok, osobitne pre každé odberné 
miesto, do ktorého dodáva plyn spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. na území Slovenskej republiky. 

Podľa časti b) bodu 1.4 rozhodnutia č. 0052/2013/P zo dňa 14. 12. 2012 a časti b) bodu 1.5 
rozhodnutia č. 0070/2014/P zo dňa 29. 11. 2013 odberným miestom odberateľa plynu v domácnosti  
je miesto odberu plynu vybavené určeným meradlom. V prípade pochybností určí odberné miesto 
prevádzkovateľ distribučnej siete, do ktorého siete je odberné miesto odberateľa plynu pripojené. 

Podľa časti b) bodu 5.3 rozhodnutia č. 0052/2013/P zo dňa 14. 12. 2012 a časti b) bodu 5.3 
rozhodnutia č. 0070/2014/P zo dňa 29. 11. 2013 spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. uplatňuje príslušnú 
mesačnú sadzbu podľa dohodnutého druhu tarify odo dňa vykonania pripojenia odberného plynového 
zariadenia do distribučnej siete. Fixná mesačná platba sa fakturuje za každý mesiac príslušného 
fakturačného obdobia, pričom pre neucelené časti kalendárnych mesiacov sa fakturuje za každý začatý 
deň dodávky tak, že fixná mesačná sadzba sa vydelí počtom dní v danom kalendárnom mesiaci  
a vynásobí počtom dní, počas ktorých bola zmluva o združenej dodávke plynu prípadne prihláška  
k odberu účinná. 

Kontrolou bolo zistené, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. vybraným novopripojeným 
odberateľom plynu v domácnosti uvedeným v prílohe č. 7 protokolu vyfakturovala za dodávku plynu  
v rokoch 2013 až 2015 stálu mesačnú platbu aj za obdobie, kedy odberatelia plynu ešte nemali 
nainštalované meradlo spotreby plynu a neboli pripojení do distribučnej siete. Uvedeným postupom 
spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona  
č. 250/2012 Z. z., podľa ktorej je regulovaný subjekt povinný vykonávať regulovanú činnosť v súlade 
s právoplatným rozhodnutím. 

V prílohe č. 8 protokolu sa ako príklad nachádzajú vyúčtovacie faktúry za dodávku plynu  
č. 4217007449 zo dňa 20. 07. 2015, č. 4200029131 zo dňa 05. 05. 2014, č. 4217007434 zo dňa  
20. 07. 2015 a č. 4277014347 zo dňa 19. 02. 2015.  

Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. niektorým odberateľom plynu vrátila v priebehu kontroly 
neoprávnene vyúčtovanú fixnú mesačnú sadzbu za ucelené kalendárne mesiace, kedy odberatelia plynu 
neboli pripojení do distribučnej siete. V prílohe č. 9 protokolu sa nachádzajú opravné faktúry  
č. 4295002727 zo dňa 10. 07. 2016, č. 4295002725 zo dňa 10. 07. 2016, č. 4295002724 zo dňa  
10. 07. 2016 a č. 4295002721 zo dňa 09. 07. 2016. Pri niektorých ďalších odberateľoch plynu v odpovedi 
zo dňa 21. 07. 2016, ktorá tvorí prílohu č. 10 protokolu, na žiadosť úradu č. 6043/2016/BA/34 spoločnosť 
innogy Slovensko s. r. o. uviedla, že budú vystavené opravné faktúry. 

K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. listom zo dňa  
20. 07. 2016 (príloha č. 11 protokolu) písomné vyjadrenie, ku ktorému priložila dokument vo formáte xls, 
ktorý obsahuje zoznam odberateľov plynu z prílohy žiadosti úradu roztriedený do dvoch skupín podľa 
textu v stĺpci „Poznámka“ takto. Vyúčtovanie fixnej platby od prvého dňa mesiaca, v ktorom došlo 
k inštalácii meradla – spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. uviedla, že pri žiadosti odberateľa o zriadenie 
nového odberného miesta, po splnení všetkých podmienok v súlade s Prevádzkovým poriadkom 
spoločnosti ............................................................. (ďalej len „PDS“)  
je prostredníctvom PDS danému odbernému miestu prideľovaná distribučná kapacita vždy od prvého dňa 
v kalendárnom mesiaci. Tento deň je zároveň dňom, od ktorého PDS fakturuje distribučné poplatky  
za odberné miesto dodávateľovi plynu (odsek 4.2.10 Prevádzkového poriadku) bez ohľadu na to, kedy 
v danom mesiaci je na odberné miesto nainštalované meradlo a spoločnosť innogy Slovensko s. r. o.  
ich ďalej fakturuje odberateľovi v súlade s platnými rozhodnutiami úradu o stanovení maximálnych cien 
za dodávku plynu zraniteľným odberateľom, a teda od prvého dňa dodávky do odberného miesta,  
odo dňa pridelenia distribučnej kapacity pre odberné miesto. V nadväznosti na uvedené spoločnosť 
innogy Slovensko s. r. o. uviedla, že má za to, že postupovala v súlade s rozhodnutiami úradu 
stanovujúcimi maximálne ceny za dodávku plynu pre domácnosti č. 0052/2013/P zo dňa 14. 12. 2012 
a č. 0070/2014/P zo dňa 29. 11. 2013. Vyúčtovanie fixnej platby v rozpore s rozhodnutiami – spoločnosť 
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innogy Slovensko s. r. o. priznala pochybenia pri vyúčtovaní pre dotknutých odberateľov a zároveň 
informovala úrad o vystavení opravných faktúr pre týchto odberateľov. 

V prílohe č. 12 protokolu sa nachádza prepracovaný prehľad odberateľov plynu v domácnosti, 
ktorým spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. fakturovala fixnú mesačnú sadzbu za roky 2013 až 2015 
v rozpore s rozhodnutiami úradu č. 0052/2013/P zo dňa 14. 12. 2012 a č. 0070/2014/P zo dňa  
29. 11. 2013. 

Tým, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. vybraným novopripojeným odberateľom plynu 
v domácnosti uvedeným v prílohe č. 12 protokolu vyfakturovala za dodávku plynu v rokoch 2013  
až 2015 stálu mesačnú platbu aj za obdobie, kedy ešte nemali nainštalované meradlo spotreby plynu  
a neboli pripojení do distribučnej siete, postupovala v rozpore s ustanoveniami časti b) bodu 5.3 
rozhodnutia úradu č. 0052/2013/P zo dňa 14. 12. 2012 a časti b) bodu 5.3 rozhodnutia úradu  
č. 0070/2014/P zo dňa 29. 11. 2013, čím porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona  
č. 250/2012 Z. z. a dopustila sa správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. p) zákona č. 250/2012 Z. z. 

3. Podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt okrem ďalších 
povinností ustanovených v tomto zákone povinný vykonávať regulovanú činnosť v súlade s právoplatným 
rozhodnutím alebo potvrdením úradu a dodržiavať cenovú reguláciu podľa všeobecne záväzného 
právneho predpisu vydaného úradom. 

Rozhodnutím č. 0086/2013/P-OP zo dňa 22. 11. 2013 schválil úrad Obchodné podmienky 
poskytovania univerzálnej služby pre zmluvy o združenej dodávke plynu odberateľom plynu kategórie 
domácnosti spoločnosti RWE Gas Slovensko, s.r.o., ktoré nadobudli právoplatnosť dňa 03. 12. 2013  
a účinnosť od 01. 01. 2014 (ďalej len „Obchodné podmienky pre domácnosti“), a ktoré tvoria prílohu  
č. 19 protokolu. Tieto obchodné podmienky boli zmenené rozhodnutím úradu č. 0004/2015/P-OP zo dňa 
30. 07. 2015, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 31. 07. 2015, a ktoré tvorí prílohu č. 20 protokolu. 

Podľa piatej časti článku XII. (Zánik zmluvy všeobecne) bodu 4. Obchodných podmienok  
pre domácnosti dodávateľ plynu zašle odberateľovi plynu alebo splnomocnenému zástupcovi akceptačný 
list do 5 pracovných dní odo dňa doručenia výpovede zo zmluvy alebo odstúpenia od zmluvy, prípadne 
ho v rovnakej lehote informuje o dôvodoch neakceptovania výpovede.  

Vykonanou kontrolou bolo výberovým spôsobom overené dodržanie piatej časti článku XII. (Zánik 
zmluvy všeobecne) bodu 4. Obchodných podmienok pre domácnosti. Kontrolou predložených dokladov 
(doručených výpovedí a akceptačných listov) bolo zistené, že spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. bola 
dňa 09. 12. 2014 spoločnosťou ........................................................... (ďalej len „.......................“) 
doručená hromadná výpoveď odberateľov plynu v domácnosti podaná z dôvodu zmeny ceny plynu od 
01. 01. 2015, ktorá tvorí prílohu č. 22 protokolu. Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. predložila úradu 
ako doklad o zaslaní akceptačných listov alebo informácie o dôvodoch neakceptovania výpovede e-mail 
zo dňa 17. 12. 2014, v ktorom len uviedla spoločnosti ......................., že výpovede zákazníkov 
zaevidovala ku dňu 31. 12. 2014. E-mail zo dňa 17. 12. 2014 tvorí prílohu č. 23 protokolu. 

 Vyjadrenie spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. zo dňa 30. 06. 2016 k vyššie uvedenému tvorí 
prílohu č. 24 protokolu, v ktorom je okrem iného uvedené, že proces odosielania tzv. akceptačných listov 
alebo listov s potvrdením o prijatí doručených výpovedí je odlišný v závislosti od subjektu, s ktorým 
spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. komunikuje. V prípade individuálne doručenej výpovede zo strany 
zákazníka sa takisto generuje individuálny akceptačný list. V prípade komunikácie zo strany dodávateľa 
plynu, ktorý komunikuje naraz za počtom viacero- často aj tisíce- zákazníkov, sa takémuto dodávateľovi 
plynu zasiela len akceptačná tabuľka obsahujúca zoznam odberateľov plynu, za ktorých daný dodávateľ 
plynu komunikuje. Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. uviedla, že v prípade odberateľov plynu,  
na ktorých sa dotazuje úrad, sa jednalo o odberateľov, za ktorých komunikáciu zastrešoval dodávateľ 
plynu, a teda v ich prípadoch sa negenerovali osobitné individuálne akceptačné listy, ale zasielal sa len 
e-mail zo dňa 17. 12. 2014, ktorý už bol úradu predložený. 
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 Úrad na základe vyššie uvedeného požiadal spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. o predloženie 
vyššie spomínanej akceptačnej tabuľky. Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. k tejto žiadosti úradu  
e-mailom zo dňa 14. 07. 2016 (príloha č. 25 protokolu) uviedla, že v tomto prípade hromadnej výpovede 
bol dodávateľovi plynu spoločnosti ....................... zaslaný len predmetný email zo dňa  
17. 12. 2014, ktorého prílohou bol aj doručený zoznam odberateľov (pomenovaný vo vyjadrení ako 
akceptačná tabuľka). 

Podľa ustanovenia piatej časti článku XII. (Zánik zmluvy všeobecne) bodu 4. Obchodných 
podmienok pre domácnosti schválených rozhodnutím úradu č. 0086/2013/P-OP zo dňa 22. 11. 2013 
dodávateľ plynu zašle odberateľovi plynu alebo splnomocnenému zástupcovi akceptačný list  
do 5 pracovných dní odo dňa doručenia výpovede zo zmluvy alebo odstúpenia od zmluvy, prípadne  
ho v rovnakej lehote informuje o dôvodoch neakceptovania výpovede.  

Kontrolou bolo zistené, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. predložila úradu ako doklad 
o zaslaní akceptačných listov alebo informácie o dôvodoch neakceptovania výpovede e-mail zo dňa  
17. 12. 2014, ktorý bol zaslaný po lehote stanovenej v piatej časti článku XII. (Zánik zmluvy všeobecne) 
bodu 4. Obchodných podmienok pre domácnosti. V tomto e-maile, ktorého prílohou bol zoznam 
odberateľov plynu v domácnosti, ktorý zaslala spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. spoločnosť 
....................... (príloha č. 22 protokolu), spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. uviedla spoločnosti 
......................., že výpovede zákazníkov zaevidovala ku dňu 31. 12. 2014, pričom v tomto zozname pri 
jednotlivých odberateľoch plynu v domácnosti nebolo uvedené, či spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. 
výpoveď akceptuje alebo neakceptuje (informácia o dôvodoch neakceptovania výpovede).  

Uvedeným postupom spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. nedodržala ustanovenie piatej časti 
článku XII. (Zánik zmluvy všeobecne) bodu 4. Obchodných podmienok pre domácnosti schválených 
rozhodnutím č. 0086/2013/P-OP zo dňa 22. 11. 2013, čím porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) 
zákona č. 250/2012 Z. z., podľa ktorej je regulovaný subjekt povinný vykonávať regulovanú činnosť 
v súlade s právoplatným rozhodnutím. 

 Ďalej bolo kontrolou z predložených dokladov zistené, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o.  
aj v prípade odberateľa plynu v domácnosti .............................................................. (ďalej len „............“) 
neinformovala uvedeného odberateľa plynu o dôvodoch neakceptácie výpovede v lehote podľa 
ustanovenia piatej časti článku XII. (Zánik zmluvy všeobecne) bodu 4. Obchodných podmienok  
pre domácnosti schválených rozhodnutím úradu č. 0086/2013/P-OP zo dňa 22. 11. 2013, nakoľko 
odberateľ plynu doručil výpoveď spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. dňa 27. 02. 2014 a spoločnosť 
innogy Slovensko s. r. o. informovala tohto odberateľa plynu o dôvodoch neakceptácie výpovede dňa  
07. 03. 2014. Doklady týkajúce sa tohto zistenia sa nachádzajú v prílohe č. 26 protokolu. 

Uvedeným postupom spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. nedodržala ustanovenie piatej časti 
článku XII. (Zánik zmluvy všeobecne) bodu 4. Obchodných podmienok pre domácnosti schválených 
rozhodnutím č. 0086/2013/P-OP zo dňa 22. 11. 2013, čím porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) 
zákona č. 250/2012 Z. z., podľa ktorej je regulovaný subjekt povinný vykonávať regulovanú činnosť 
v súlade s právoplatným rozhodnutím. 

 K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. listom zo dňa  
30. 06. 2016 (príloha č. 24 protokolu) písomné vyjadrenie, v ktorom uviedla, že s poľutovaním priznáva 
pochybenie pri postupe v prípade odberateľa plynu v domácnosti .............., ktorému z dôvodu chyby  
na strane pracovníka zodpovedného za odoslanie nebolo zaslané neakceptovanie výpovede v lehote  
do 5 pracovných dní odo dňa doručenia výpovede zmluvy, ale s oneskorením jedného pracovného dňa. 

 Tým, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. nezaslala splnomocnenému zástupcovi 
odberateľov plynu v domácnosti uvedených v hromadnej výpovedi doručenej spoločnosťou 
....................... dňa 09. 12. 2014 akceptačný list v lehote do 5 pracovných dní odo dňa doručenia 
výpovede zmluvy alebo odstúpenia od zmluvy, prípadne ho v rovnakej lehote neinformovala o dôvodoch 
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neakceptovania výpovede v lehote podľa ustanovenia piatej časti článku XII. (Zánik zmluvy všeobecne) 
bodu 4. Obchodné podmienky pre domácnosti schválených rozhodnutím úradu č. 0086/2013/P-OP  
zo dňa 22. 11. 2013, nakoľko tak urobila až dňa 17. 12. 2014, a odberateľa plynu v domácnosti .............. 
neinformovala o dôvodoch neakceptácie výpovede v lehote podľa ustanovenia piatej časti článku XII. 
(Zánik zmluvy všeobecne) bodu 4. Obchodných podmienok pre domácnosti schválených rozhodnutím 
úradu č. 0086/2013/P-OP zo dňa 22. 11. 2013, nakoľko odberateľ plynu ............ doručil výpoveď 
spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. dňa 27. 02. 2014 a spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. informovala 
tohto odberateľa plynu o dôvodoch neakceptácie výpovede dňa 07. 03. 2014, porušila povinnosť podľa  
§ 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. a dopustila sa správneho deliktu podľa § 36 ods. 1  
písm. p) zákona č. 250/2012 Z. z. 

4. Podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt okrem ďalších 
povinností ustanovených v tomto zákone povinný vykonávať regulovanú činnosť v súlade s právoplatným 
rozhodnutím alebo potvrdením úradu a dodržiavať cenovú reguláciu podľa všeobecne záväzného 
právneho predpisu vydaného úradom. 

Rozhodnutím č. 0087/2013/P-OP zo dňa 22. 11. 2013 schválil úrad Obchodné podmienky 
poskytovania univerzálnej služby pre zmluvy o združenej dodávke plynu pre firmy a organizácie – malé 
podniky spoločnosti RWE Gas Slovensko, s.r.o., ktoré nadobudli právoplatnosť dňa 03. 12. 2013  
a účinnosť od 01. 01. 2014 (ďalej len „Obchodné podmienky pre malé podniky“), a ktoré tvoria prílohu  
č. 21 protokolu.  

Podľa piatej časti článku XII. (Zánik zmluvy všeobecne) bodu 5. Obchodných podmienok  
pre malé podniky dodávateľ plynu zašle odberateľovi plynu alebo splnomocnenému zástupcovi 
akceptačný list do 5 pracovných dní odo dňa doručenia výpovede zo zmluvy alebo odstúpenia  
od zmluvy, prípadne ho v rovnakej lehote informuje o dôvodoch neakceptovania výpovede.  

Vykonanou kontrolou bolo výberovým spôsobom overené dodržanie piatej časti článku XII. (Zánik 
zmluvy všeobecne) bodu 5. Obchodných podmienok pre malé podniky. Kontrolou predložených dokladov 
(doručených výpovedí a akceptačných listov) bolo zistené, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. 
vybraným odberateľom plynu kategórie malý podnik alebo splnomocnenému zástupcovi nezaslala 
akceptačný list najneskôr do 5 pracovných dní odo dňa doručenia výpovede zo zmluvy podľa piatej časti 
článku XII. (Zánik zmluvy všeobecne) bodu 5. Obchodných podmienok pre malé podniky, čím porušila 
povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. Jednalo sa o nasledovných odberateľov 
plynu, a to o odberateľa plynu ..........................................................................., ktorý doručil výpoveď dňa 
27. 08. 2014 a spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. mu odoslala akceptačný list dňa 05. 09. 2014, pričom 
ho mala odoslať dňa 04. 09. 2014, odberateľa plynu .............................................................................., 
ktorý doručil výpoveď dňa 23. 12. 2014 a spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. mu odoslala akceptačný 
list dňa 12. 01. 2015, pričom ho mala odoslať dňa 05. 01. 2015, odberateľa plynu 
............................................................................, ktorý doručil výpoveď dňa 15. 12. 2014 a spoločnosť 
innogy Slovensko s. r. o. mu odoslala akceptačný list dňa 14. 01. 2015, pričom ho mala odoslať dňa  
22. 12. 2014, a odberateľa plynu ................................................................, ktorý doručil výpoveď dňa  
01. 12. 2014 a spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. mu odoslala akceptačný list dňa 14. 01. 2015, pričom 
ho mala odoslať dňa 08. 12. 2014. 

Dátum odoslania akceptačného listu bol uvedený v samotnom akceptačnom liste, ktorý 
spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. predložila úradu a podľa vyjadrenia spoločnosti innogy  
Slovensko s. r. o. prostredníctvom elektronickej komunikácie zo dňa 02. 06. 2016 (príloha č. 27 protokolu) 
je dátum fyzického odoslania uvedený v samotnom liste. Doklady preukazujúce porušenie povinnosti 
podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. v prípade vyššie uvedených odberateľov plynu tvoria 
prílohu č. 28 protokolu. 

 K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. listom zo dňa  
14. 06. 2016 (príloha č. 29 protokolu) písomné vyjadrenie, v ktorom okrem iného v bode 1. uviedla,  
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že s poľutovaním priznáva pochybenie, z dôvodu chyby na strane pracovníka zodpovedného  
za odoslanie akceptačný list nebol zaslaný v lehote do 5 pracovných dní odo dňa doručenia výpovede 
zmluvy. Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. uviedla, že napriek uvedenému všetky predmetné výpovede 
akceptovala a umožnila odberateľom zmenu dodávateľa. 

Tým, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. nezaslala vybraným odberateľom plynu kategórie 
malý podnik alebo splnomocnenému zástupcovi akceptačný list v lehote do 5 pracovných dní odo dňa 
doručenia výpovede zmluvy alebo odstúpenia od zmluvy, nedodržala ustanovenie piatej časti  
článku XII. (Zánik zmluvy všeobecne) bodu 5. Obchodných podmienok pre malé podniky schválených 
rozhodnutím úradu č. 0087/2013/P-OP zo dňa 22. 11. 2013, nakoľko odberateľovi plynu  
..........................................................................., ktorý doručil výpoveď dňa 27. 08. 2014, odoslala 
akceptačný list dňa 05. 09. 2014, pričom ho mala odoslať dňa 04. 09. 2014, odberateľovi plynu 
.............................................................................., ktorý doručil výpoveď dňa 23. 12. 2014, odoslala 
akceptačný list dňa 12. 01. 2015, pričom ho mala odoslať dňa 05. 01. 2015, odberateľovi plynu 
............................................................................., ktorý doručil výpoveď dňa 15. 12. 2014, odoslala 
akceptačný list dňa 14. 01. 2015, pričom ho mala odoslať dňa 22. 12. 2014, a odberateľovi plynu 
................................................................, ktorý doručil výpoveď dňa 01. 12. 2014, odoslala akceptačný 
list dňa 14. 01. 2015, pričom ho mala odoslať dňa 08. 12. 2014, čím porušila povinnosť podľa § 29  
ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. a dopustila sa správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. p) 
zákona č. 250/2012 Z. z. 

5.  Podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt okrem ďalších 
povinností ustanovených v tomto zákone povinný vykonávať regulovanú činnosť v súlade s právoplatným 
rozhodnutím alebo potvrdením úradu a dodržiavať cenovú reguláciu podľa všeobecne záväzného 
právneho predpisu vydaného úradom. 

Úrad schválil pre spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. Obchodné podmienky poskytovania 
univerzálnej služby pri dodávke plynu pre odberateľov plynu kategórie domácnosť rozhodnutím  
č. 0001/2013/P-OP zo dňa 23. 11. 2012 (ďalej len „Obchodné podmienky pre domácnosti platné  
do 31. 12. 2013“), ktoré tvoria prílohu č. 17 protokolu. 

Rozhodnutím č. 0086/2013/P-OP zo dňa 22. 11. 2013 schválil úrad Obchodné podmienky  
pre domácnosti, ktoré nadobudli právoplatnosť dňa 03. 12. 2013 a účinnosť od 01. 01. 2014  
(príloha č. 19 protokolu). Tieto boli zmenené rozhodnutím č. 0004/2015/P-OP zo dňa 30. 07. 2015, ktoré 
nadobudlo právoplatnosť dňa 31. 07. 2015 (príloha č. 20 protokolu). 

Podľa článku IV. bodu 5. Obchodných podmienok pre domácnosti platných do 31. 12. 2013 
dodávateľ vráti odberateľovi preplatok v termíne splatnosti vyúčtovacej faktúry. 

Podľa prvej vety druhej časti článku IV. bodu 10. Obchodných podmienok pre domácnosti 
preplatok z vyúčtovacej faktúry uhradí dodávateľ plynu odberateľovi plynu v lehote splatnosti vyúčtovacej 
faktúry. Lehota splatnosti vyúčtovacej faktúry nepresiahne 14 dní. 

 Vykonanou kontrolou bolo výberovým spôsobom overené dodržanie článku IV. bodu 5. 
Obchodných podmienok pre domácnosti platných do 31. 12. 2013 a prvej vety druhej časti článku IV. 
bodu 10. Obchodných podmienok pre domácnosti. Kontrolou bolo zistené, že spoločnosť innogy 
Slovensko s. r. o. v rokoch 2013 až 2015 nevrátila preplatok odberateľom plynu v domácnosti uvedeným 
v prílohe č. 30 protokolu v termíne splatnosti vyúčtovacej faktúry podľa článku IV. bodu 5. Obchodných 
podmienok pre domácnosti platných do 31. 12. 2013 schválených rozhodnutím úradu  
č. 0001/2013/P-OP zo dňa 23. 11. 2012 a podľa prvej vety druhej časti článku IV. bodu 10. Obchodných 
podmienok pre domácnosti schválených rozhodnutím č. 0086/2013/P-OP zo dňa 22. 11. 2013,  
čím porušila povinnosť podľa § 29 ods. ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. V prílohe č. 31 protokolu 
sú doklady preukazujúce dátum vrátenia preplatkov odberateľom plynu v domácnosti uvedeným v prílohe 
č. 30 protokolu. 
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K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. listom zo dňa  
24. 06. 2016 (príloha č. 32 protokolu, bez príloh) písomné vyjadrenie, v ktorom uviedla, že s poľutovaním 
priznáva pochybenie, pričom zdôvodnenia postupov pri vyplácaní preplatkov boli úradu popísané  
vo vyjadrení k žiadosti č. 12. K „SIPO komunikácii“ spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. uviedla,  
že v jednotlivých uvedených prípadoch odberateľov bola časť preplatku použitá na vyrovnanie 
pohľadávok po splatnosti a zvyšná časť zaslaná odberateľom prostredníctvom SIPO. Ak sa platba vrátila 
ako neprevzatá, bola po dohode s odberateľom vyplatená iným spôsobom. Genézu spracovania 
preplatkov vo fakturačnom systéme predložila spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. úradu v prílohe č. 1 
tohto vyjadrenia.  

 Tým, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. v rokoch 2013 až 2015 nevrátila preplatok 
vybraným odberateľom plynu v domácnosti uvedeným v prílohe č. 30 protokolu v termíne splatnosti 
vyúčtovacej faktúry podľa článku IV. bodu 5. Obchodných podmienok pre domácnosti platných  
do 31. 12. 2013 schválených rozhodnutím úradu č. 0001/2013/P-OP zo dňa 23. 11. 2012 a podľa prvej 
vety druhej časti článku IV. bodu 10. Obchodných podmienok pre domácnosti schválených rozhodnutím 
úradu č. 0086/2013/P-OP zo dňa 22. 11. 2013, porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona  
č. 250/2012 Z. z. a dopustila sa správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. p) zákona č. 250/2012 Z. z. 

6.  Podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt okrem ďalších 
povinností ustanovených v tomto zákone povinný vykonávať regulovanú činnosť v súlade s právoplatným 
rozhodnutím alebo potvrdením úradu a dodržiavať cenovú reguláciu podľa všeobecne záväzného 
právneho predpisu vydaného úradom. 

Úrad schválil pre spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. Obchodné podmienky poskytovania 
univerzálnej služby pri dodávke plynu pre malé podniky rozhodnutím č. 0006/2013/P-OP zo dňa  
04. 12. 2012 (ďalej len „Obchodné podmienky pre malé podniky platné do 31. 12. 2013“), ktoré tvoria 
prílohu č. 18 protokolu. 

Rozhodnutím č. 0087/2013/P-OP zo dňa 22. 11. 2013 schválil úrad Obchodné podmienky  
pre malé podniky, ktoré nadobudli právoplatnosť dňa 03. 12. 2013 a účinnosť od 01. 01. 2014 (príloha  
č. 21 protokolu).  

Podľa článku IV. bodu 5 Obchodných podmienok pre malé podniky platných do 31. 12. 2013 
dodávateľ vráti odberateľovi preplatok v termíne splatnosti vyúčtovacej faktúry. 

 Podľa druhej časti článku IV. bodu 11. Obchodných podmienok pre malé podniky preplatok 
z vyúčtovacej faktúry uhradí dodávateľ plynu odberateľovi plynu v lehote splatnosti vyúčtovacej faktúry, 
ktorá nepresiahne 14 dní po odoslaní vyúčtovacej faktúry. 

 Vykonanou kontrolou bolo výberovým spôsobom overené dodržanie článku IV. bodu 5 
Obchodných podmienok pre malé podniky platných do 31. 12. 2013 a druhej časti článku IV. bodu 11. 
Obchodných podmienok pre malé podniky. Kontrolou bolo zistené, že spoločnosť innogy  
Slovensko s. r. o. v rokoch 2013 až 2016 nevrátila preplatok odberateľom plynu kategórie malý podnik 
uvedeným v prílohe č. 33 protokolu v termíne splatnosti vyúčtovacej faktúry podľa článku IV. bodu 5 
Obchodných podmienok pre malé podniky platných do 31. 12. 2013 schválených rozhodnutím úradu  
č. 0006/2013/P-OP zo dňa 04. 12. 2012 a podľa druhej časti článku IV. bodu 11. Obchodných podmienok 
pre malé podniky schválených rozhodnutím č. 0087/2013/P-OP zo dňa 22. 11. 2013, čím porušila 
povinnosť podľa § 29 ods. ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. V prílohe č. 34 protokolu sú doklady 
preukazujúce dátum vrátenia preplatkov odberateľom plynu kategórie malý podnik uvedených v prílohe 
č. 33 protokolu. 

K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. listom zo dňa  
24. 06. 2016 (príloha č. 32 protokolu, bez príloh) písomné vyjadrenie, v ktorom uviedla, že s poľutovaním 
priznáva pochybenie, pričom zdôvodnenia postupov pri vyplácaní preplatkov boli úradu popísané  
vo vyjadrení k žiadosti č. 12. K „SIPO komunikácii“ spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. uviedla,  
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že v jednotlivých uvedených prípadoch odberateľov bola časť preplatku použitá na vyrovnanie 
pohľadávok po splatnosti a zvyšná časť zaslaná odberateľom prostredníctvom SIPO. Ak sa platba vrátila 
ako neprevzatá, bola po dohode s odberateľom vyplatená iným spôsobom. Genézu spracovania 
preplatkov vo fakturačnom systéme predložila spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. úradu v prílohe č. 1 
tohto vyjadrenia. 

 Tým, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. v rokoch 2013 až 2016 nevrátila preplatok 
vybraným odberateľom plynu kategórie malý podnik uvedeným v prílohe č. 33 protokolu v termíne 
splatnosti vyúčtovacej faktúry podľa článku IV. bodu 5 Obchodných podmienok pre malé podniky platných 
do 31. 12. 2013 schválených rozhodnutím úradu č. 0006/2013/P-OP zo dňa 04. 12. 2012 a podľa druhej 
časti článku IV. bodu 11. Obchodných podmienok pre malé podniky schválených rozhodnutím úradu  
č. 0087/2013/P-OP zo dňa 22. 11. 2013, porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona  
č. 250/2012 Z. z. a dopustila sa správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. p) zákona č. 250/2012 Z. z. 

7. Podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt okrem ďalších 
povinností ustanovených v tomto zákone povinný vykonávať regulovanú činnosť v súlade s právoplatným 
rozhodnutím alebo potvrdením úradu a dodržiavať cenovú reguláciu podľa všeobecne záväzného 
právneho predpisu vydaného úradom. 

Rozhodnutím č. 0086/2013/P-OP zo dňa 22. 11. 2013 schválil úrad Obchodné podmienky  
pre domácnosti, ktoré nadobudli právoplatnosť dňa 03. 12. 2013 a účinnosť od 01. 01. 2014 (príloha  
č. 19 protokolu). Tieto boli zmenené rozhodnutím č. 0004/2015/P-OP zo dňa 30. 07. 2015, ktoré 
nadobudlo právoplatnosť dňa 31. 07. 2015 (príloha č. 20 protokolu). 

Rozhodnutím č. 0087/2013/P-OP zo dňa 22. 11. 2013 schválil úrad Obchodné podmienky  
pre malé podniky, ktoré nadobudli právoplatnosť dňa 03. 12. 2013 a účinnosť od 01. 01. 2014 (príloha  
č. 21 protokolu).  

Podľa druhej vety druhej časti článku IV. bodu 10. Obchodných podmienok pre domácnosti 
preplatok z vyúčtovacej faktúry uhradí dodávateľ plynu odberateľovi plynu v lehote splatnosti vyúčtovacej 
faktúry. Lehota splatnosti vyúčtovacej faktúry nepresiahne 14 dní. 

Podľa druhej časti článku IV. bodu 11. Obchodných podmienok pre malé podniky preplatok 
z vyúčtovacej faktúry uhradí dodávateľ plynu odberateľovi plynu v lehote splatnosti vyúčtovacej faktúry, 
ktorá nepresiahne 14 dní po odoslaní vyúčtovacej faktúry. 

 Vykonanou kontrolou bolo výberovým spôsobom overené dodržanie druhej vety druhej časti 
článku IV. bodu 10. Obchodných podmienok pre domácnosti a druhej časti článku IV. bodu 11. 
Obchodných podmienok pre malé podniky. Kontrolou bolo zistené, že spoločnosť innogy  
Slovensko s. r. o. v rokoch 2014 až 2015 niektorým odberateľom plynu v domácnosti a kategórie malý 
podnik vystavila vyúčtovacie faktúry s lehotou splatnosti dlhšou ako 14 dní. V prílohe č. 35 protokolu  
sa nachádza prehľad odberateľov plynu v domácnosti, ktorým spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. 
vystavila vyúčtovacie faktúry s lehotou splatnosti dlhšou ako 14 dní a v prílohe č. 36 protokolu  
sa nachádza prehľad odberateľov plynu kategórie malý podnik, ktorým spoločnosť innogy  
Slovensko s. r. o. vystavila vyúčtovacie faktúry s lehotou splatnosti dlhšou ako 14 dní. Uvedeným 
postupom spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona  
č. 250/2012 Z. z.  

K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. listom zo dňa  
08. 06. 2016 (príloha č. 37 protokolu) písomné vyjadrenie, v ktorom rozdelila faktúry uvedené v prílohe  
č. 35 protokolu a v prílohe č. 36 protokolu na dve skupiny. K prvej skupine spoločnosť innogy  
Slovensko s. r. o. uviedla nasledovné. Faktúry so splatnosťou k poslednému dňu mesiaca (označené, 
viď. legendu v prílohe č. 1), tieto faktúry sú vystavené pre zákazníkov so zmluvne dohodnutým spôsobom 
platby SIPO, ktorý sa uplatňuje nielen pri došlých, ale aj pri odoslaných platbách zo strany spoločnosti 
innogy Slovensko s. r. o. Ak je faktúra vystavená v mesiaci M, technicky je možné zabezpečiť odoslanie 
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preplatku formou SIPO splatného v mesiaci M+1 iba vtedy, ak je faktúra vystavená v termíne do 21. dňa 
mesiaca M (+/- 3 dni podľa počtu zostávajúcich pracovných dní do konca mesiaca; termín sa riadi 
obchodnými podmienkami pre SIPO). Faktúry vystavené po uvedenom termíne sú splatné až v SIPO 
mesiaci M+2, preto je termín splatnosti na niektorých dokladoch posunutý až o dva mesiace (napr. faktúra 
č. 1100265084). Iba takto je možné zabezpečiť odoslanie preplatku zmluvne dohodnutým spôsobom 
platby. Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. vo vyjadrení odkázala na ustanovenie bodu 13.3. článok IV. 
časť prvá Obchodných podmienok pre domácnosti a poukazuje na návrh vyhlášky úradu, ktorou  
sa ustanovujú štandardy kvality prenosu elektriny, distribúcie elektriny a dodávky elektriny, a ktorý  
je momentálne v legislatívnom procese vyhodnocovania a pripomienkovania. Uvádza, že v uvedenej 
vyhláške sa úrad vysporadúva aj so špecifickým režimom podmienok pre SIPO. Na základe uvedeného 
má spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. za to, že k porušeniu obchodných podmienok u odberateľov  
so zmluvne dohodnutým spôsobom platby SIPO nedošlo, nakoľko realizácia tohto spôsobu platby 
neumožňuje postupovať podľa druhej časti článku IV. bodu 10. časť prvá Obchodných podmienok  
pre domácnosti, čo úrad už zohľadnil v príprave legislatívnych zmien v elektroenergetike. K druhej 
skupine spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. uviedla nasledovné. Faktúry pre zákazníkov so zmluvne 
dohodnutým spôsob platby iným ako SIPO (označené, viď. legendu v prílohe č. 1 a č. 2), čo predpokladá 
14 dňovú splatnosť došlých aj odoslaných platieb (splatnosť došlých platieb môže byť po dohode  
so zákazníkom aj dlhšia ako 14 dní). Splatnosť týchto faktúr sa neodvíja od dátumu ich vystavenia,  
ale od dátumu expedície. Technicky nie je možné zabezpečiť odoslanie faktúr v deň ich systémového 
vyhotovenia. Expedícia faktúr prebieha spravidla o 2-3 dni po vystavení. Plánovaný dátum expedície  
nie je fixne stanovený, ale definuje ho priamo fakturant pred vystavením konkrétnej dávky faktúr. Faktúry 
sú zákazníkom zasielané obyčajnou poštovou zásielkou. Toto opatrenie zabezpečí, aby zákazníci nemali 
na zaplatenie nedoplatku k dispozícii menej ako 14 dní od odoslania faktúry. Keďže faktúry generuje  
vo väčších dávkach, takýto posun splatnosti sa prejaví aj vo faktúrach, ktorých výsledok je preplatok.  
To však automaticky neznamená, že preplatky z faktúr sú zákazníkom odosielané až v posledný deň  
ich splatnosti. V prílohe vyjadrenia predložila spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. prehľad dátumov 
splatnosti vo vzťahu k dátumom odoslania jednotlivých faktúr, ktorý deklaruje dodržanie 14 dňovej lehoty 
splatnosti faktúr od momentu ich odoslania. V prípade faktúr, kde je splatnosť v 15. resp. 16 deň  
po odoslaní nastala táto skutočnosť v dôsledku pripadnutia 14. dňa splatnosti na víkend. Splatnosť  
sa v takomto prípade presunula na prvý nasledujúci pracovný deň. Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. 
má teda za to, že nedošlo k porušeniu ustanovenia druhej časti článku IV. bodu 10. časť prvá Obchodných 
podmienok pre domácnosti a druhej časti článku IV. bodu 11. časť prvá Obchodných podmienok pre malé 
podniky. 

Spôsob vrátenia preplatkov z vyúčtovacích faktúr prostredníctvom SIPO odberateľom plynu  
nie je v Obchodných podmienkach pre domácnosti podrobne upravený. Obchodné podmienky  
pre domácnosti v druhej časti článku IV. bodu 11. však taxatívne vymedzujú jednotlivé spôsoby 
vysporiadania záväzkov z vyúčtovacej faktúry dodávateľom, a to buď bankovým prevodom na bankový 
účet odberateľa plynu, poštovým peňažným poukazom alebo započítaním voči najbližšie splatným 
preddavkovým platbám alebo voči nedoplatkom odberateľa plynu súvisiacich so zmluvou po lehote 
splatnosti. Pritom v bode 10 týchto obchodných podmienok je uvedené, že preplatok z vyúčtovacej faktúry 
uhradí dodávateľ plynu odberateľovi plynu v lehote splatnosti vyúčtovacej faktúry. Lehota splatnosti 
vyúčtovacej faktúry nepresiahne 14 dní. Z uvedeného dôvodu nie je preto možné, aby lehota splatnosti 
presiahla 14 dní. Je možné, že môžu v praxi nastať problémy pri dodržaní 14 dňovej lehoty na úhradu 
preplatkov prostredníctvom SIPO. To však neznamená, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o.  
nie je potom povinná dodržiavať lehotu splatnosti uvedenú v obchodných podmienkach. Súlad s platnými 
podmienkami a platnou legislatívou je možné dosiahnuť len plnením tejto povinnosti, a to uvádzaním 
správnej 14 dňovej lehoty na faktúrach a dodržiavaním tejto lehoty, teda vracaním preplatkov 
odberateľom plynu v 14 dňovej lehote splatnosti faktúr za dodávku plynu alebo úpravou obchodných 
podmienok.  
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 Vo vyjadrení spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. odkázala na ustanovenie časť prvá článok IV. 
bod 13.3 Obchodných podmienok pre domácnosti a na návrh vyhlášky úradu, ktorou sa ustanovujú 
štandardy kvality prenosu elektriny, distribúcie elektriny a dodávky elektriny. K uvedenému úrad uvádza, 
že ustanovenia bodu 13 sa týkajú spôsobov úhrad platieb odberateľmi plynu a taktiež navrhovaná 
akákoľvek zmena, ktorá by sa týkala tejto problematiky, nemá vplyv na tú skutočnosť, že spoločnosť 
innogy Slovensko s. r. o. nepostupovala podľa platnej legislatívy. Zároveň je potrebné uviesť,  
že spoločnosťou innogy Slovensko s. r. o. spomínaná vyhláška sa týka oblasti regulácie 
elektroenergetiky, nie plynárenstva. 

 V prílohe č. 38 protokolu sa nachádza prehľad vybraných odberateľov plynu v domácnosti, ktorým 
spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. vystavila vyúčtovacie faktúry s lehotou splatnosti dlhšou ako 14 dní, 
a u ktorých kontrola konštatuje porušenie. Jedná sa o odberateľov uvedených v prílohe č. 35 protokolu, 
z ktorých kontrola vylúčila tie prípady odberateľov plynu, ktorým boli vystavené faktúry ešte v roku 2013 
(pred účinnosťou Obchodných podmienok pre domácnosti) a faktúry s nedoplatkom. V prílohe č. 39 
protokolu sú ako príklad uvedené faktúry č. 4227003394 zo dňa 12. 01. 2014, č. 4200028370 zo dňa  
28. 03. 2014 a č. 4227011694 zo dňa 09. 12. 2015. 

Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. v prípade odberateľov so zmluvne dohodnutým spôsobom 
platby iným ako SIPO uviedla aj dátumy odoslania faktúr. Ak sa berie do úvahy tento dátum, rozdiel medzi 
dátumom odoslania a dátumom splatnosti je u týchto odberateľov plynu 14 dní a menej alebo dátum 
splatnosti pripadá na sobotu alebo nedeľu.  

Tým, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. vybraným odberateľom plynu v domácnosti 
uvedeným v prílohe č. 38 protokolu vystavila v rokoch 2014 a 2015 vyúčtovacie faktúry s lehotou 
splatnosti dlhšou ako 14 dní, nedodržala ustanovenie druhej vety druhej časti článku IV. bodu 10. 
Obchodných podmienok pre domácnosti schválených rozhodnutím úradu č. 0086/2013/P-OP zo dňa  
22. 11. 2013, čím porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. a dopustila  
sa správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. p) zákona č. 250/2012 Z. z.  

8. Podľa § 29 ods. 1 písm. o) zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt okrem ďalších 
povinností ustanovených v tomto zákone povinný dodržiavať pravidlá trhu. 

Úrad podľa § 40 ods. 4 zákona č. 250/2012 Z. z. vydal vyhlášku č. 24/2013 Z. z., ktorou  
sa ustanovujú pravidlá pre fungovanie vnútorného trhu s elektrinou a pravidlá pre fungovanie vnútorného 
trhu s plynom (ďalej len „vyhláška č. 24/2013 Z. z.”). Vyhláška č. 24/2013 Z. z. bola novelizovaná 
vyhláškou č. 423/2013 Z. z., ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška č. 24/2013 Z. z. s účinnosťou  
od 01. 01. 2014. 

Podľa § 56 ods. 3 vyhlášky úradu č. 24/2013 Z. z. a § 56 ods. 3 vyhlášky úradu č. 24/2013 Z. z. 
v znení neskorších predpisov vyúčtovanie odberu plynu vykonáva dodávateľ plynu najmenej jedenkrát 
ročne formou zúčtovacej faktúry. Podkladom pre vyúčtovanie odberu plynu je zistenie stavu meracieho 
zariadenia vykonané prevádzkovateľom distribučnej siete. 

Vykonanou kontrolou bolo výberovým spôsobom overené dodržanie ustanovenia § 56 ods. 3 
vyhlášky č. 24/2013 Z. z. a § 56 ods. 3 vyhlášky úradu č. 24/2013 Z. z. v znení neskorších predpisov 
a bolo zistené, že pri niektorých vystavených faktúrach v rokoch 2013 až 2015 spoločnosťou innogy 
Slovensko s. r. o. bolo vyúčtovanie odberu plynu vykonané za dlhšie obdobie ako jedenkrát ročne. 
V prílohe č. 40 protokolu sa nachádza prehľad vybraných vyúčtovaní odberu plynu, pri ktorých bolo 
zúčtovacie obdobie dlhšie ako 1 rok. 

V prílohe č. 41 protokolu sú uvedené ako príklad faktúry č. 4200049587 zo dňa 25. 01. 2016,  
č. 4240003057 zo dňa 20. 06. 2014 a č. 4250019689 zo dňa 19. 12. 2014. 

K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. listom zo dňa  
12. 07. 2016 (príloha č. 42 protokolu) v bode 2 písomné vyjadrenie, v ktorom uviedla, že v prípadoch 
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uvedených v prílohe má za to, že postup pri vystavovaní faktúr v rozpore so zákonným ustanovením bol 
zapríčinený dôvodmi nie na strane spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. V ostatných prípadoch 
uvedených v žiadosti úradu a neuvedených v prílohe tohto listu spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. 
s poľutovaním priznáva pochybenie pri vystavovaní vyúčtovacích faktúr za dodávku plynu a postup 
v rozpore s ustanovením § 56 ods. 3 vyhlášky. 

Kontrola na základe vyjadrenia spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. upravila prehľad vybraných 
vyúčtovaní odberu plynu uvedených v prílohe č. 40 protokolu, pri ktorých bolo zúčtovacie obdobie dlhšie 
ako 1 rok. K upravenému prehľadu, ktorý tvorí prílohu č. 43 protokolu, kontrola požiadala spoločnosť 
innogy Slovensko s. r. o. o vyjadrenie. Vo vyjadrení, ktoré predložila spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. 
prostredníctvom elektronickej komunikácie e-mailom dňa 21. 07. 2016 (príloha č. 44 protokolu) uviedla 
len dôvody k jednotlivým prípadom, pre ktoré nevystavila vyúčtovanie odberu plynu najmenej jedenkrát 
ročne formou zúčtovacej faktúry. 

Tým, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. v rokoch 2013 až 2015 vystavila vyúčtovania 
odberu plynu vybraným odberateľom plynu uvedeným v prílohe č. 43 protokolu za dlhšie obdobie ako 
jeden kalendárny rok, nevystavila v období od 01. 02. 2013 do 31. 12. 2013 vyúčtovania odberu plynu 
najmenej jedenkrát ročne v zmysle ustanovenia § 56 ods. 3 vyhlášky č. 24/2013 Z. z. a v období  
od 01. 01. 2014 do 31. 12. 2015 v zmysle ustanovenia § 56 ods. 3 vyhlášky č. 24/2013 Z. z. v znení 
neskorších predpisov, čím porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. o) zákona č. 250/2012 Z. z. 
a dopustila sa správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. af) zákona č. 250/2012 Z. z. 

9. Podľa § 29 ods. 1 písm. o) zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt okrem ďalších 
povinností ustanovených v tomto zákone povinný dodržiavať pravidlá trhu. 

Podľa § 56 ods. 7 vyhlášky č. 24/2013 Z. z. vyúčtovanie združenej dodávky plynu odberateľovi 
plynu obsahuje údaje podľa uzatvorených zmlúv súvisiacich s dodávkou plynu, a to samostatne vyčíslený 
údaj o cene za dodávku plynu, ktorá zahŕňa nákup plynu vrátane obchodnej činnosti dodávateľa plynu, 
prístup do prepravnej siete a prepravu plynu, prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu, prístup  
do zásobníka a uskladňovanie plynu. Vyúčtovanie dodávky plynu obsahuje informáciu, kde je uverejnené 
vyhodnotenie štandardov kvality. 

Podľa § 56 ods. 7 vyhlášky č. 24/2013 Z. z. v znení neskorších predpisov vyúčtovanie združenej 
dodávky plynu odberateľovi plynu obsahuje údaje podľa uzatvorených zmlúv súvisiacich s dodávkou 
plynu, a to identifikáciu odberného miesta tak, ako je odberné miesto evidované u príslušného 
prevádzkovateľa distribučnej siete, a samostatne vyčíslený údaj o cene za dodávku plynu, ktorá zahŕňa 
nákup plynu vrátane obchodnej činnosti dodávateľa plynu, prístup do prepravnej siete a prepravu plynu, 
prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu, prístup do zásobníka a uskladňovanie plynu. Vyúčtovanie 
dodávky plynu obsahuje informáciu, kde je uverejnené vyhodnotenie štandardov kvality. 

Úradu boli spoločnosťou innogy Slovensko s. r. o. predložené vybrané faktúry za dodávku plynu 
za roky 2013 až 2015 vystavené odberateľom plynu v domácnosti a odberateľom plynu kategórie malý 
podnik. Na základe predložených faktúr bolo zistené, že vyúčtovania dodávky plynu vystavené 
spoločnosťou innogy Slovensko s. r. o. pre odberateľov plynu v domácnosti za obdobie od 01. 02. 2013  
do 01. 10. 2013 neobsahovali informácie podľa prvej vety § 56 ods. 7 vyhlášky č. 24/2013 Z. z. Ďalej bolo 
zistené, že vyúčtovania dodávky plynu pre odberateľov plynu v domácnosti a odberateľov plynu kategórie 
malý podnik za obdobie od 01. 02. 2013 do 31. 12. 2013 neobsahovali informáciu podľa druhej vety § 56 
ods. 7 vyhlášky č. 24/2013 Z. z. a vyúčtovania dodávky plynu pre odberateľov plynu v domácnosti 
a odberateľov plynu kategórie malý podnik za obdobie od 01. 01. 2014 do 31. 12. 2015 neobsahovali 
informáciu podľa druhej vety § 56 ods. 7 vyhlášky č. 24/2013 Z. z. v znení neskorších predpisov. 
Uvedeným postupom spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. o) 
zákona č. 250/2012 Z. z., podľa ktorej je regulovaný subjekt povinný dodržiavať pravidlá trhu. 
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K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. listom zo dňa  
16. 05. 2016 (príloha č. 45 protokolu) písomné vyjadrenie, v ktorom uviedla, že vyúčtovania dodávky 
plynu pre odberateľov plynu v domácnosti v období od 01. 02. 2013 do 01. 10. 2013 obsahovali členenie 
jednotlivých položiek v štruktúre ako je v nich uvedené, pretože úprava zúčtovacieho mechanizmu  
vo fakturačnom systéme, ktorý zabezpečuje výpočet faktúr pre zákazníka, bola natoľko komplikovaná,  
že predovšetkým z dôvodu zabezpečenia správnosti úpravy, bola táto úprava nasadená s určitým 
oneskorením. Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. uviedla, že jednotlivé zložky ceny zákazníkovi boli 
uvedené na zadnej strane faktúry, a teda samostatne vyčíslený údaj o cene za jednotlivé položky tak, ako 
to vyžaduje účel vyhlášky, bol zákazníkovi poskytnutý. K vyúčtovaniam dodávky plynu pre odberateľov 
plynu za obdobie od 01. 01. 2013 do 31. 12. 2015 spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. uviedla, že faktúry 
zasielané zákazníkom obsahujú predmetnú informáciu na zadnej strane formulára faktúry (aj vrátane 
rozpisu zložiek cien plynu). V prílohe vyjadrenia spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. zaslala jednotlivé 
zadné strany relevantné pre celé sledované obdobie. Dôvodom, prečo tieto časti faktúr neboli súčasťou 
podkladov zaslaných úradu na základe predošlých žiadostí v rámci prebiehajúcej kontroly je, že zadné 
strany faktúr sa v zákazníckom systéme nearchivujú takým spôsobom ako je to v prípade prvých strán 
faktúr, resp. samotnej faktúry obsahujúcej jedinečné informácie pre konkrétneho zákazníka. Informácie 
uvádzané na zadných stranách totiž platia pre všetkých zákazníkov rovnako (takisto sa ich prípadná 
zmena dotýka všetkých zákazníkov) a procesne sú tieto údaje (zadné strany) doplnené do vyúčtovacích 
faktúr zákazníkom v momente ich tlače. Faktúra je teda expedovaná zákazníkovi aj s touto informáciou 
na jej zadnej strane. 

Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. následne dňa  07. 06. 2016 na CD nosiči predložila prehľad 
platných cenníkov v období rokov 2013 až 2015 a vzorové vyúčtovania dodávky plynu pre odberateľov 
plynu v domácnosti a pre odberateľov plynu kategórie malý podnik.  

Kontrolou predložených faktúr na CD nosiči bolo zistené, že napriek tvrdeniu spoločnosti innogy 
Slovensko s. r. o., že všetky vyúčtovania dodávky plynu pre odberateľov plynu obsahujú informáciu podľa 
druhej vety § 56 ods. 7 vyhlášky č. 24/2013 Z. z., resp. podľa druhej vety § 56 ods. 7 vyhlášky  
č. 24/2013 Z. z. v znení neskorších predpisov, vyúčtovania dodávky plynu pre odberateľov plynu kategórie 
malý podnik vystavené spoločnosťou innogy Slovensko s. r. o. za obdobie od 01. 02. 2013  
do 31. 12. 2013 neobsahovali informáciu podľa druhej vety § 56 ods. 7 vyhlášky č. 24/2013 Z. z.  
a za obdobie od 01. 01. 2014 do 31. 12. 2015 neobsahovali informáciu podľa druhej vety § 56 ods. 7 
vyhlášky č. 24/2013 Z. z. v znení neskorších predpisov. 

V prílohe č. 46 protokolu sa nachádzajú predložené vyúčtovania za dodávku plynu  
pre odberateľov kategórie malý podnik na CD nosiči, a to faktúry č. 4200029795 zo dňa 22. 05. 2014,  
č. 4200047812 zo dňa 07. 12. 2015, č. 4200031758 zo dňa 08. 07. 2014, č. 4230003265 zo dňa  
20. 11. 2015, č. 4200047559 zo dňa 20. 11. 2015 a č. 4220001211 zo dňa 20. 06. 2014, ktoré preukazujú 
vyššie uvedené porušenie § 29 ods. 1 písm. o) zákona č. 250/2012 Z. z. V prílohe č. 14 protokolu je ako 
príklad uvedená faktúra č. 4200026012 zo dňa 15. 01. 2014 za fakturačné obdobie v roku 2013. 

Skutočnosť, že vyúčtovania dodávky plynu pre odberateľov plynu kategórie malý podnik  
za obdobie od 01. 02. 2013 do 31. 12. 2013 neobsahovali informáciu podľa druhej vety § 56 ods. 7 
vyhlášky č. 24/2013 Z. z., kde je uverejnené vyhodnotenie štandardov kvality a za obdobie  
od 01. 01. 2014 do 31. 12. 2015 neobsahovali informáciu podľa druhej vety § 56 ods. 7 vyhlášky  
č. 24/2013 Z. z. v znení neskorších predpisov, kde je uverejnené vyhodnotenie štandardov kvality, 
potvrdila spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. v e-maile zo dňa 17. 06. 2016, ktorý tvorí prílohu č. 47 
protokolu. 

Tým, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. vystavila vyúčtovania dodávky plynu  
pre odberateľov plynu kategórie malý podnik za obdobie od 01. 02. 2013 do 31. 12. 2013, ktoré 
neobsahovali informáciu podľa druhej vety § 56 ods. 7 vyhlášky č. 24/2013 Z. z. a za obdobie  
od 01. 01. 2014 do 31. 12. 2015, ktoré neobsahovali informáciu podľa druhej vety § 56 ods. 7 vyhlášky  
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č. 24/2013 Z. z. v znení neskorších predpisov, porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. o) zákona  
č. 250/2012 Z. z. a dopustila sa správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. af) zákona č. 250/2012 Z. z. 

10. Podľa § 29 ods. 1 písm. o) zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt okrem ďalších 
povinností ustanovených v tomto zákone povinný dodržiavať pravidlá trhu. 

Podľa § 56 ods. 7 vyhlášky č. 24/2013 Z. z. v znení neskorších predpisov vyúčtovanie združenej 
dodávky plynu odberateľovi plynu obsahuje údaje podľa uzatvorených zmlúv súvisiacich s dodávkou 
plynu, a to identifikáciu odberného miesta tak, ako je odberné miesto evidované u príslušného 
prevádzkovateľa distribučnej siete, a samostatne vyčíslený údaj o cene za dodávku plynu, ktorá zahŕňa 
nákup plynu vrátane obchodnej činnosti dodávateľa plynu, prístup do prepravnej siete a prepravu plynu, 
prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu, prístup do zásobníka a uskladňovanie plynu. Vyúčtovanie 
dodávky plynu obsahuje informáciu, kde je uverejnené vyhodnotenie štandardov kvality. 

Vykonanou kontrolou bolo ďalej zistené, že vyúčtovania dodávky plynu vystavené spoločnosťou 
innogy Slovensko s. r. o. pre odberateľov plynu v domácnosti v období rokov 2014, 2015, 2016 
neobsahovali údaj podľa uzatvorených zmlúv podľa § 56 ods. 7 vyhlášky č. 24/2013 Z. z. v znení 
neskorších predpisov, a to identifikáciu odberného miesta tak, ako je toto odberné miesto evidované  
u prevádzkovateľa distribučnej siete, t. j. údaj o príslušnom POD kóde odberného miesta, čím porušila 
povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. o) zákona č. 250/2012 Z. z.  

Uvedené porušenie preukazujú napríklad vyúčtovania za dodávku plynu pre odberateľov plynu  
v domácnosti uvedené v prílohe č. 6 protokolu, a to faktúry č. 4214007717 zo dňa 20. 11. 2014  
a č. 4220016834 zo dňa 22. 09. 2015, a v prílohe č. 48 protokolu sa nachádza faktúra č. 4237030388  
zo dňa 19. 05. 2016. 

 K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. listom zo dňa  
20. 06. 2016 (príloha č. 49 protokolu) písomné vyjadrenie, v ktorom uviedla, že s poľutovaním priznáva, 
že faktúry pre odberateľov kategórie domácnosti v sledovanom období vyššie definovaný údaj 
neobsahovali, avšak dovoľuje si poukázať na skutočnosť, že faktúry pre odberateľov kategórie malý 
podnik v sledovanom období údaj o identifikácii odberného miesta tak, ako je toto odberné miesto 
evidované u príslušného prevádzkovateľa distribučnej siete, a teda POD kód odberného miesta 
obsahovali. 

Tým, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. vystavila v období od 01. 01. 2014 do termínu 
zahájenia kontroly, t. j. do 26. 02. 2016 vyúčtovania dodávky plynu pre odberateľov plynu v domácnosti, 
ktoré neobsahovali údaj podľa uzatvorených zmlúv, a to identifikáciu odberného miesta tak, ako je toto 
odberné miesto evidované u prevádzkovateľa distribučnej siete, t. j. údaj o príslušnom POD kóde 
odberného miesta, v zmysle § 56 ods. 7 vyhlášky č. 24/2013 Z. z. v znení neskorších predpisov, porušila 
povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. o) zákona č. 250/2012 Z. z. a dopustila sa správneho deliktu podľa  
§ 36 ods. 1 písm. af) zákona č. 250/2012 Z. z. 

11. Podľa § 29 ods. 1 písm. o) zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt okrem ďalších 
povinností ustanovených v tomto zákone povinný dodržiavať pravidlá trhu. 

Podľa § 72 ods. 5 vyhlášky č. 24/2013 Z. z. a § 72 ods. 5 vyhlášky č. 24/2013 Z. z. v znení 
neskorších predpisov zmena dodávateľa plynu je možná iba v prípade ukončenia zmluvy o dodávke plynu 
uzatvorenej s pôvodným dodávateľom plynu najneskôr ku dňu požadovanej účinnosti zmeny dodávateľa 
plynu a uzatvorenie zmluvy o dodávke plynu s novým dodávateľom plynu s účinnosťou ku dňu 
požadovanej účinnosti zmeny dodávateľa plynu; zmena počtu dodávateľov plynu do jedného odberného 
miesta je možná len v prípade, ak má odberateľ plynu vlastnú zodpovednosť za odchýlku alebo  
sa na zvýšení počtu dodávateľov plynu písomne dohodol s dodávateľom plynu, ktorý prevzal 
zodpovednosť za odchýlku odberateľa plynu. Súhlas doterajšieho dodávateľa plynu, ktorý  
má zodpovednosť za odchýlku odberateľa plynu, so zvýšením počtu dodávateľov plynu do jedného 
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odberného miesta musí byť prevádzkovateľovi distribučnej siete predložený súčasne so žiadosťou  
o uzatvorenie zmluvy o prístupe do distribučnej siete a distribúcii plynu podľa odseku 3. 

Vykonanou kontrolou bolo zistené, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. uzatvorila dňa  
28. 05. 2013 zmluvu o združenej dodávke plynu s odberateľom 
......................................................................... (ďalej len „........“), ktorá tvorí prílohu č. 50 protokolu. 
Listom zo dňa 31. 05. 2013, ktorý tvorí prílohu č. 51 protokolu, odstúpil odberateľ ........ od zmluvy 
o združenej dodávke plynu v zmysle § 17 ods. 3 zákona č. 251/2012 Z. z. 

Dňa 07. 08. 2013 kontaktoval odberateľ ........ prostredníctvom zákazníckej linky spoločnosť 
innogy Slovensko s. r. o. a zistil, že v zákazníckom systéme nebola výpoveď evidovaná, zaslal preto dňa 
08. 08. 2013 spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. prostredníctvom elektronickej komunikácie opätovne 
výpoveď a doklad o odoslaní výpovede, t. j. podací lístok zo dňa 31. 05. 2013, ktorý sa nachádza v prílohe 
č. 52 protokolu. Dňa 09. 08. 2013 zaslal odberateľ ........ opätovne výpoveď aj poštou (príloha č. 53 
protokolu). 

Dňa 20. 08. 2013 zaslala spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. odberateľovi .............. vyjadrenie 
k odstúpeniu od zmluvy o dodávke plynu, ktoré tvorí prílohu č. 54 protokolu, v ktorom  
mu bolo oznámené, že akceptuje odstúpenie od zmluvy uzatvorenej dňa 28. 05. 2013 a zastavuje proces 
zmeny dodávateľa.  

Aj napriek skutočnosti, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. akceptovala odberateľovi 
.............. odstúpenie od zmluvy o združenej dodávke plynu, zahájila proces zmeny dodávateľa plynu  
a od 01. 09. 2013 sa stala jeho dodávateľom plynu. Uvedené oznámila odberateľovi ..............  
aj listom zo dňa 23. 09. 2013 (príloha č. 55 protokolu), v ktorom uviedla, že napriek akceptovaniu 
odstúpenia od zmluvy o združenej dodávke plynu, sa z dôvodu procesnej chyby stala jeho dodávateľom 
zemného plynu od 01. 09. 2013. Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. ďalej uviedla, že podnikla všetky 
kroky k náprave vzniknutej situácie tak, aby na jeho odbernom mieste nedošlo k prerušeniu dodávky 
plynu, a aby mu od najbližšieho možného termínu opätovne zabezpečil dodávku jeho pôvodný dodávateľ, 
spotreba plynu za obdobie od 01. 09. 2013 do 30. 09. 2013 mu bude zúčtovaná vo faktúre, ktorú mu zašle 
začiatkom októbra 2013.  

Faktúru ukončeného odberu za zemný plyn č. 4200023692 za obdobie od 19. 09. 2013  
do 30. 09. 2013 vystavila spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. odberateľovi .............. dňa  
30. 09. 2013 (príloha č. 56 protokolu). 

Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. uzatvorila dňa 30. 05. 2013 zmluvu o združenej dodávke 
plynu s odberateľom ................................................................. (ďalej len „...........“), ktorá tvorí prílohu č. 
57 protokolu. Dňa 09. 08. 2013 doručil odberateľ ........... spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. „žiadosť 
o zrušenie zmluvného vzťahu na dodávky zemného plynu“ z dôvodu sťažnosti na predajcu. Uvedená 
žiadosť odberateľa ............. sa nachádza v prílohe č. 58 protokolu. 

Listom zo dňa 20. 08. 2013, ktorý tvorí prílohu č. 59 protokolu, spoločnosť innogy  
Slovensko s. r. o. akceptovala odstúpenie od zmluvy uzatvorenej dňa 30. 05. 2013 a uviedla,  
že zastavuje proces zmeny dodávateľa a sťažnosť na predajcu postúpila na riešenie kompetentnému 
útvaru. 

Aj napriek skutočnosti, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. akceptovala odberateľovi 
................. odstúpenie od zmluvy o združenej dodávke plynu, zahájila proces zmeny dodávateľa plynu  
a od 01. 09. 2013 sa stala jeho dodávateľom plynu. Uvedené oznámila odberateľovi ................. aj listom 
zo dňa 23. 09. 2013 (príloha č. 60 protokolu), v ktorom uviedla, že napriek akceptovaniu jeho odstúpenia 
od zmluvy o združenej dodávke plynu, sa z dôvodu procesnej chyby stala jeho dodávateľom zemného 
plynu od 01. 09. 2013. Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. uviedla, že podnikla všetky kroky  
k náprave vzniknutej situácie tak, aby na jeho odbernom mieste nedošlo k prerušeniu dodávky plynu  
a aby mu od najbližšieho možného termínu opätovne zabezpečil dodávku jeho pôvodný dodávateľ, 
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spotreba plynu za obdobie od 01. 09. 2013 do 30. 09. 2013 mu bude zúčtovaná vo faktúre, ktorú mu zašle 
začiatkom októbra 2013.  

Faktúru ukončeného odberu za zemný plyn č. 4200023689 za obdobie od 01. 09. 2013  
do 30. 09. 2013 vystavila spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. odberateľovi ................. dňa  
30. 09. 2013 (príloha č. 61 protokolu). 

Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. predložila úradu zmluvu o združenej dodávke plynu 
s pánom ............................................................................. (ďalej len „............“) s dátumom uzatvorenia 
09. 06. 2014, ktorá tvorí prílohu č. 62 protokolu. Kontrolou bolo zistené, že listom zo dňa 26. 08. 2014, 
ktorý sa nachádza v prílohe č. 63 protokolu, požiadala pani ............... o odstúpenie od zmluvy z dôvodu, 
že v čase uzatvárania zmluvy bol pán ............ zosnulý, čo preukázala úmrtným listom zo dňa 21. 01. 2013 
(príloha č. 64 protokolu). Takáto zmluva je považovaná za neplatnú. 

Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. akceptovala odstúpenie od zmluvy listom zo dňa  
28. 08. 2014, ktorý tvorí prílohu č. 65 protokolu, s tým, že proces zmeny dodávateľa už prebehol  
a nie je možné daný proces zvrátiť, ani ho stornovať a  oznámila, že nebude brániť zmene dodávateľa 
pre dané odberné miesto. 

Aj napriek skutočnosti, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. nedisponovala platnou zmluvou 
o združenej dodávke plynu, zahájila proces zmeny dodávateľa plynu a od 01. 09. 2014 sa stala jeho 
dodávateľom.  

Faktúru ukončeného odberu za zemný plyn č. 4244015818 za obdobie od 01. 09. 2014  
do 30. 09. 2014 vystavila spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. pánovi ................. dňa 07. 10. 2014 (príloha 
č. 66 protokolu). 

Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. predložila úradu zmluvu o združenej dodávke plynu 
s pánom ............................................................................... (ďalej len „...............“), ktorá je v prílohe č. 67 
protokolu, s dátumom uzatvorenia 27. 06. 2014. Kontrolou bolo zistené, že listom zo dňa 10. 09. 2014, 
ktorý tvorí prílohu č. 68 protokolu, požiadal pán ................... o zrušenie zmluvy z dôvodu, že v čase 
uzatvárania zmluvy bol pán ................... zosnulý, čo preukázal úmrtným listom zo dňa 09. 04. 2014 
(príloha č. 69 protokolu). Takáto zmluva je považovaná za neplatnú. 

Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. akceptovala odstúpenie od zmluvy listom zo dňa  
07. 10. 2014, ktorý tvorí prílohu č. 70 protokolu, s tým, že proces zmeny dodávateľa už prebehol  
a nie je možné daný proces zvrátiť, ani ho stornovať a oznámila odberateľovi, že nebude brániť zmene 
dodávateľa pre dané odberné miesto. 

Aj napriek skutočnosti, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. nedisponovala platnou zmluvou 
o združenej dodávke plynu, zahájila proces zmeny dodávateľa plynu a od 01. 09. 2014 sa stala jeho 
dodávateľom.  

Faktúru ukončeného odberu za zemný plyn č. 4237015726 za obdobie od 01. 09. 2014  
do 30. 11. 2014 vystavila spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. pánovi ..................... dňa  
05. 12. 2014 (príloha č. 71 protokolu). 

Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. k odberateľom ........ a ........... podala listom  
zo dňa 30. 06. 2016 (príloha č. 72 protokolu) písomné vyjadrenie, v ktorom potvrdila, že proces zmeny 
dodávateľa prebehol napriek skutočnosti, že odstúpenie od zmluvy bolo z jej strany akceptované 
v obidvoch prípadoch. Proces zmeny dodávateľa však nebolo možné následne po akceptovaní 
odstúpenia z dôvodu procesnej chyby zvrátiť. Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. uviedla, že uvedené 
nebolo zámerom, resp. nebolo zapríčinené úmyselným konaním, čo potvrdzuje aj skutočnosť, na ktorú 
chce poukázať, a síce, že odstúpenie odberateľov akceptovala v rámci prozákazníckeho prístupu  
aj napriek skutočnosti, že v obidvoch prípadoch došlo k oneskorenému zaslaniu odstúpenia 
od uzatvorenej zmluvy, a síce v čase, kedy mohli byť z jej strany zamietnuté. Spoločnosť innogy 
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Slovensko s. r. o. uviedla, že napriek uvedenému pochybeniu realizovala nápravu a ku najbližšiemu 
možnému termínu začal dodávať plyn do predmetných dvoch odberných miest pôvodný dodávateľ. 

Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. k prípadu pána ............. a pána ................. podala listom  
zo dňa 13. 07. 2016 (príloha č. 73 protokolu) písomné vyjadrenie, v ktorom uviedla,  
že v obidvoch prípadoch odberateľov v dobrej viere vychádzala zo skutočnosti, že zmluvy sú uzatvorené 
s oprávnenými odberateľmi a nemala dôvod považovať ich za neplatné. Skutočnosti o tom, že odberatelia 
sú nebohí jej boli oznámené až v čase, kedy proces zmeny dodávateľa už nebolo možné zvrátiť. 
Vzhľadom na uvedené vyjadrila spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. ospravedlnenie za vzniknutú 
situáciu a následnej zmene dodávateľa (k pôvodnému dodávateľovi) nebránila. Ďalej ubezpečila úrad,  
že naďalej postupuje v skvalitňovaní svojich procesov a dbá na zvyšovanie spokojnosti odberateľov 
najmä prostredníctvom upevňovania právneho a etického povedomia u svojich pracovníkov 
zabezpečujúcich uzatváranie zmluvných vzťahov a obsluhu odberateľov. 

Úrad verí, že chyby, ktorých sa spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. dopustila pri realizácii zmeny 
dodávateľa pri odberateľoch uvedených vyššie neboli urobené úmyselne, napriek tomu sa dopustila 
porušenia právnych predpisov a vykonala u odberateľov zmenu dodávateľa plynu v rozpore 
s ustanovením § 72 ods. 5 vyhlášky č. 24/2013 Z. z. a § 72 ods. 5 vyhlášky č. 24/2013 Z. z. v znení 
neskorších predpisov, čím porušila povinnosť § 29 ods. 1 písm. o) zákona č. 250/2012 Z. z.  

Tým, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. nedisponovala v roku 2013 platnými zmluvami  
o združenej dodávke plynu v prípade odberateľov plynu .......... a ............. a napriek tomu uskutočnila 
zmenu dodávateľa plynu, nesplnila podmienku na zmenu dodávateľa plynu v zmysle ustanovenia § 72 
ods. 5 vyhlášky č. 24/2013 Z. z., podľa ktorého je možné vykonať zmenu dodávateľa plynu iba v prípade 
ukončenia zmluvy o dodávke plynu uzatvorenej s pôvodným dodávateľom plynu  
a uzatvorenia zmluvy o dodávke plynu s novým dodávateľom plynu ku dňu požadovanej zmeny 
dodávateľa, a ďalej tým, že nedisponovala v roku 2014 platnými zmluvami o združenej dodávke plynu  
v prípade pánov ............. a ................. a napriek tomu uskutočnila zmenu dodávateľa plynu, nesplnila 
podmienku na zmenu dodávateľa plynu v zmysle ustanovenia § 72 ods. 5 vyhlášky  
č. 24/2013 Z. z. v znení neskorších predpisov, podľa ktorého je možné vykonať zmenu dodávateľa plynu 
iba v prípade ukončenia zmluvy o dodávke plynu uzatvorenej s pôvodným dodávateľom plynu  
a uzatvorenia zmluvy o dodávke plynu s novým dodávateľom plynu ku dňu požadovanej zmeny 
dodávateľa, čím porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. o) zákona č. 250/2012 Z. z. a dopustila  
sa správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. af) zákona č. 250/2012 Z. z. 

12. Podľa § 29 ods. 1 písm. k) zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt okrem ďalších 
povinností ustanovených v tomto zákone povinný poskytovať úradu bezodplatne úplné a pravdivé údaje, 
podklady, doklady a akékoľvek informácie potrebné na účely podľa tohto zákona a na výkon pôsobnosti 
úradu v rozsahu, spôsobom a v lehotách určených úradom. 

Úrad podľa § 40 ods. 2 zákona č. 250/2012 Z. z. vydal vyhlášku č. 278/2012 Z. z., ktorou  
sa ustanovujú štandardy kvality uskladňovania plynu, prepravy plynu, distribúcie plynu a dodávky plynu 
(ďalej len „vyhláška č. 278/2012 Z. z.“). 

Úrad požiadal spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. žiadosťou č. 6043/2016/BA/01 zo dňa  
26. 02. 2016, ktorá sa nachádza v prílohe č. 74 protokolu, podľa § 29 ods. 1 písm. k) zákona  
č. 250/2012 Z. z. o predloženie vyhodnotenia štandardov kvality dodávky plynu a prehľadu o výške 
vyplatených kompenzačných platbách za rok 2013 a 2014. Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. 
predložila úradu vyhodnotenie štandardov kvality dodávky plynu a prehľad o výške kompenzačných 
platieb za rok 2013 a 2014, ktoré sa nachádzajú v prílohe č. 75 protokolu, dňa 07. 03. 2016 listom  
zo dňa 03. 03. 2016.  

 Úrad požiadal spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. žiadosťou č. 6043/2016/BA/02 zo dňa  
04. 03. 2016, ktorá tvorí prílohu č. 76 protokolu, o predloženie prehľadov udalostí s dodržaným 
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štandardom kvality a prehľadov o vyplatených kompenzačných platbách za rok 2013 a 2014 v štruktúre 
podľa žiadosti úradu. Požadované prehľady s dodržaným štandardom kvality za rok 2013 a 2014  
sú v prílohe č. 77 protokolu na CD nosiči a prehľady o vyplatených kompenzačných platbách za rok 2013 
a 2014 sú v prílohe č. 78 protokolu. Uvedené prehľady predložila spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. 
úradu dňa 23. 03. 2016 listom zo dňa 18. 03. 2016. 

Úrad výberovým spôsobom preveril udalosti uvedené v týchto prehľadoch a zistil nasledovné 
skutočnosti. 

V prehľade udalostí s dodržaným štandardom kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. b) vyhlášky 
č. 278/2012 Z. z., ktorým je zabezpečenie obnovenia dodávky plynu odberateľovi plynu po prerušení 
alebo obmedzení dodávky plynu z dôvodu omeškania platby za dodávku plynu zo strany odberateľa plynu 
prostredníctvom zaslania žiadosti o obnovenie prepravy plynu alebo distribúcie plynu prevádzkovateľovi 
prepravnej siete alebo prevádzkovateľovi distribučnej siete nasledujúci pracovný deň po dni oznámenia 
o úhrade dlžnej čiastky zo strany odberateľa plynu a zistenia, že odberateľ plynu dlžnú čiastku 
dodávateľovi plynu uhradil alebo s dodávateľom plynu uzatvoril dohodu o úhrade dlhu, spoločnosť innogy 
Slovensko s. r. o. uviedla aj udalosť odberateľa plynu ............. V tomto prípade podľa predložených 
dokladov a vyjadrenia spoločnosti innogy Slovensko s. r. o., dátum pripísania platby/uhradenia dlhu  
od odberateľa plynu na účet spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. bol dňa 09. 12. 2014, kedy podľa 
vyjadrenia spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. systém automaticky spároval úhradu, ale nie s najstaršími 
pohľadávkami, ale až nasledujúcimi a následne až dňa 12. 12. 2014 spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. 
túto prijatú úhradu manuálne odpárovala zo zákazníckeho účtu a priradila k najstaršie splatným 
pohľadávkam, ktoré boli prioritné na uhradenie z dôvodu zabezpečenia obnovenia dodávky plynu 
u odberateľa plynu. Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. odoslala žiadosť o obnovenie distribúcie plynu 
prevádzkovateľovi distribučnej siete až 15. 12. 2014, t. j. 3 pracovné dni po lehote. Z uvedeného vyplýva, 
že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. v prípade tejto udalosti nedodržala štandard kvality dodávky plynu 
podľa § 5 písm. b) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. a mala odberateľovi plynu uhradiť kompenzačnú platbu  
vo výške podľa bodu č. 2.4.2 protokolu. Doklady k uvedenej udalosti sú v prílohe č. 79 protokolu.  

Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. vo vyjadrení zo dňa 20. 06. 2016 (príloha č. 80 protokolu) 
k uvedenému uviedla, že s poľutovaním priznáva pochybenie pri vyhodnotení štandardu kvality podľa  
§ 5 písm. b) vyhlášky 278/2012 Z. z. v prípade odberateľa plynu p. ............. 

V prehľade udalostí s dodržaným štandardom kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. f) vyhlášky 
č. 278/2012 Z. z., ktorým je overenie správnosti vyúčtovania platby za dodávku plynu a odstránenie 
zistených nedostatkov vyúčtovania do 30 dní odo dňa doručenia žiadosti o overenie správnosti 
vyúčtovania platby za dodávku plynu; ak je pre overenie správnosti vyúčtovania platby za dodaný plyn 
potrebná súčinnosť tretích osôb, táto lehota sa predlžuje o päť dní, spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. 
uviedla aj nasledovné udalosti v roku 2013: odberateľ plynu .............. s dátumom prijatia sťažnosti dňa 
28. 11. 2013 a dátumom odoslania stanoviska dňa 13. 03. 2014, odberateľ plynu .................. s dátumom 
prijatia sťažnosti dňa 06. 11. 2013 a dátumom odoslania stanoviska dňa 22. 01. 2014, odberateľ plynu 
...................... s dátumom prijatia sťažnosti dňa 06. 05. 2013 a dátumom odoslania stanoviska dňa 11. 
07. 2013, odberateľ plynu .............. s dátumom prijatia sťažnosti dňa 27. 11. 2013 a dátumom odoslania 
stanoviska dňa 31. 01. 2014 a odberateľ plynu ............. s dátumom prijatia sťažnosti dňa 26. 11. 2013 
a dátumom odoslania stanoviska dňa 21. 01. 2014. Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. uviedla v roku 
2014 nasledovné aj udalosti: odberateľ plynu ...................... s dátumom prijatia žiadosti dňa 03. 12. 2013 
a dátumom odoslania stanoviska dňa 03. 03. 2014 a odberateľ plynu ........................... s dátumom prijatia 
žiadosti dňa 24. 03. 2014 a dátumom odoslania stanoviska dňa 16. 05. 2014. 

Z uvedeného vyplýva, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. v týchto prípadoch nedodržala 
štandard kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. b) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. a mala odberateľom plynu 
uhradiť kompenzačnú platbu vo výške podľa bodu č. 2.4.2 protokolu. Doklady k uvedeným udalostiam  
sa nachádzajú v prílohe č. 81 protokolu.  
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Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. vo vyjadrení zo dňa 20. 06. 2016 (príloha č. 80 protokolu) 
k uvedenému uviedla, že s poľutovaním priznáva pochybenie pri vyhodnotení štandardu kvality podľa  
§ 5 písm. f) vyhlášky 278/2012 Z. z. v uvedených siedmych prípadoch odberateľov plynu.  

V prehľade udalostí s dodržaným štandardom kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. g) bod 2. 
vyhlášky č. 278/2012 Z. z., ktorým je odoslanie stanoviska prevádzkovateľa prepravnej siete alebo 
prevádzkovateľa distribučnej siete (ďalej len „PDS“) odberateľovi plynu k jeho žiadosti do dvoch 
pracovných dní od doručenia tohto stanoviska, spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. uviedla aj nasledovné 
udalosti v roku 2014: odberateľ plynu .................. s doručenou odpoveďou od PDS dňa  
20. 03. 2014 a odpoveďou odoslanou odberateľovi dňa 31. 03. 2014 a odberateľ plynu ................. 
s doručenou odpoveďou od PDS dňa 22. 01. 2014 a odpoveďou odoslanou odberateľovi dňa  
05. 02. 2014. 

Z uvedeného vyplýva, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. v týchto prípadoch nedodržala 
štandard kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. g) bod 2. vyhlášky č. 278/2012 Z. z. a mala odberateľom 
plynu uhradiť kompenzačnú platbu vo výške podľa bodu č. 2.4.2 protokolu. Doklady k uvedeným 
udalostiam sa nachádzajú v prílohe č. 82 protokolu.  

Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. vo vyjadrení zo dňa 20. 06. 2016 (príloha č. 80 protokolu) 
k uvedenému uviedla, že s poľutovaním priznáva pochybenie pri vyhodnotení štandardu kvality podľa  
§ 5 písm. g) bod 2. vyhlášky 278/2012 Z. z. v uvedených prípadoch odberateľov plynu pod por. číslom 10 
a 1 v roku 2014.  

Z vyššie uvedených skutočností vyplýva, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. predložila úradu 
v prehľadoch s dodržaným štandardom kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. b), § 5 písm. f)  
a § 5 písm. g) bod 2. vyhlášky č. 278/2012 Z. z. nepravdivé údaje a tým aj v predložených vyhodnoteniach 
štandardov kvality dodávky plynu za roky 2013 a 2014 a prehľadoch o výške vyplatených 
kompenzačných platbách za rok 2013 a 2014 predložila nepravdivé údaje, nakoľko bolo zistené,  
že vo vyššie uvedených udalostiach nebol dodržaný štandard kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. b) 
vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v roku 2014, podľa § 5 písm. f) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v rokoch 2013  
a 2014 a podľa § 5 písm. g) bod 2. vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v roku 2014 a tieto udalosti nemali byť 
uvedené v prehľadoch s dodržaným štandardom kvality dodávky, čím porušila ustanovenie § 29 ods. 1 
písm. k) zákona č. 250/2012 Z. z. 

K uvedenému kontrolnému zisteniu podala listom zo dňa 26. 07. 2016 spoločnosť innogy 
Slovensko s. r. o. písomné vyjadrenie (príloha č. 83 protokolu), v ktorom uviedla, že všetky podklady 
v procese kontroly boli úradu spracovávané a predkladané s náležitou starostlivosťou a bez úmyslu  
ich skresľovania, pričom nenamieta zistené rozdiely v údajoch poskytnutých prvotne v komplexných 
prehľadoch a následne v konkrétnych prípadoch vyhodnotených štandardov kvality a vyplatených 
kompenzačných platieb, avšak pri tak kvantitatívne náročnom množstve údajov navyše z obdobia spred 
troch rokov a v stanovenom termíne na predloženie vplyvom ľudského faktora mohlo dôjsť k istej miere 
chybovosti. Vyhodnocovanie dodržania štandardov kvality v rokoch 2013 a 2014 spoločnosť innogy 
Slovensko s. r. o. realizovala manuálne bez automatizovanej systémovej podpory, čo prirodzene 
ovplyvnilo sumarizáciu údajov požadovaných úradom v rámci kontroly, ktorá bola spracovávaná 
manuálne pracovníkom spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. V súčasnosti spoločnosť innogy  
Slovensko s. r. o. vyhodnocuje štandardy kvality v automatickej aplikácii. Zistené rozdiely vzniknuté 
neúmyselným konaním boli zo strany spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. odstránené v ďalšom priebehu 
kontroly, preto si spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. dovoľuje požiadať úrad o toleranciu  
pri vyhodnocovaní porušenia ustanovenia § 29 ods. 1 písm. k) zákona č. 250/2012 Z. z. 

Tým, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. predložila úradu v prehľadoch s dodržaným 
štandardom kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. b) vyhlášky č. 278/2012 Z. z., podľa § 5 písm. f) 
vyhlášky č. 278/2012 Z. z. a podľa § 5 písm. g) bod 2. vyhlášky č. 278/2012 Z. z. nepravdivé údaje, 
nakoľko bolo zistené, že v uvedených udalostiach nebol dodržaný štandard kvality dodávky plynu podľa 
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§ 5 písm. b) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v roku 2014 v prípade 1 odberateľa plynu, podľa § 5 písm. f) 
vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v rokoch 2013 a 2014 v prípade 7 odberateľov plynu a § 5 písm. g) bod 2. 
vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v roku 2014 v prípade 2 odberateľov plynu a tieto udalosti nemali byť uvedené 
v prehľadoch s dodržaným štandardom kvality dodávky plynu, tým predložila úradu nepravdivé údaje  
aj v predložených vyhodnoteniach štandardov kvality dodávky plynu za roky 2013 a 2014 a v prehľadoch 
o výške vyplatených kompenzačných platbách za rok 2013 a 2014, ktoré predložila úradu dňa  
07. 03. 2016 na základe žiadosti úradu č. 6043/2016/BA/01 zo dňa 26. 02. 2016 a dňa 23. 03. 2016  
na základe žiadosti úradu č. 6043/2016/BA/02 zo dňa 04. 03. 2016, čím porušila povinnosť podľa § 29 
ods. 1 písm. k) zákona č. 250/2012 Z. z. a dopustila sa správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. x) 
zákona č. 250/2012 Z. z. 

13. Podľa § 22 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. ak regulovaný subjekt nedodrží štandardy kvality  
a toto nedodržanie preukázateľne nastalo, je regulovaný subjekt povinný uhradiť svojmu odberateľovi 
kompenzačnú platbu vo výške a spôsobom určeným podľa § 40 ods. 2. 

Podľa § 8 ods. 1 vyhlášky č. 278/2012 Z. z. kompenzačná platba sa uhradí regulovaným 
subjektom účastníkovi trhu s plynom, ktorý bol nedodržaním štandardu kvality dotknutý a na ktorého 
odberné miesto sa nedodržanie štandardu kvality vzťahuje, alebo žiadateľovi podľa § 3 písm. a), § 4  
písm. a) alebo § 5 písm. a) alebo h) (ďalej len „oprávnená osoba“) vo výške určenej podľa § 9 až 12. 
Podmienkou na vyplatenie kompenzačnej platby nie je podanie žiadosti oprávnenou osobou  
o jej vyplatenie. 

Podľa § 8 ods. 2 vyhlášky č. 278/2012 Z. z. kompenzačná platba za nedodržanie štandardu 
kvality sa oprávnenej osobe uhradí jednorazovo v lehote do 60 dní od odstránenia príčin nedodržania 
štandardu kvality alebo podľa odseku 4 v deň odoslania kompenzačnej platby, ktorú uhrádza 
prevádzkovateľ siete oprávnenej osobe prostredníctvom dodávateľa plynu, a to prevodom na účet 
oprávnenej osoby, poštovou poukážkou alebo podľa dohody medzi oprávnenou osobou a regulovaným 
subjektom. 

Výška a spôsob výpočtu kompenzačných platieb za nedodržanie štandardov kvality dodávky 
plynu je ustanovená v § 12 vyhlášky č. 278/2012 Z. z 

Úrad požiadal spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. žiadosťou č. 6043/2016/BA/01 zo dňa  
26. 02. 2016, ktorá tvorí prílohu č. 74 protokolu, podľa § 29 ods. 1 písm. k) zákona č. 250/2012 Z. z. 
o predloženie vyhodnotenia štandardov kvality dodávky plynu a prehľadu o výške vyplatených 
kompenzačných platbách za roky 2013 a 2014. Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. predložila úradu 
vyhodnotenie štandardov kvality dodávky plynu a prehľad o výške kompenzačných platieb za rok 2013 
a 2014, ktoré tvoria prílohu č. 75 protokolu, dňa 07. 03. 2016 listom zo dňa 03. 03. 2016. 

Úrad požiadal spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. žiadosťou č. 6043/2016/BA/02 zo dňa  
04. 03. 2016, ktorá tvorí prílohu č. 76 protokolu, o predloženie prehľadov udalostí s dodržaným 
štandardom kvality a prehľadov o vyplatených kompenzačných platbách za roky 2013 a 2014 v štruktúre 
podľa žiadosti úradu. Požadované prehľady o vyplatených kompenzačných platbách za rok 2013 a 2014 
sa nachádzajú v prílohe č. 78 protokolu. Uvedené prehľady predložila spoločnosť innogy Slovensko 
s. r. o. úradu dňa 23. 03. 2016 listom zo dňa 18. 03. 2016. 

Úrad výberovým spôsobom preveril udalosti uvedené v týchto prehľadoch a zistil nasledovné 
skutočnosti. 

Kompenzačná platba za nedodržanie štandardu kvality dodávky plynu je podľa § 12 písm. d) 
vyhlášky č. 278/2012 Z. z. týkajúca sa § 5 písm. f) za každý aj začatý deň nedodržania štandardu kvality 
pri odberateľovi plynu v domácnosti a malom podniku 3 eurá, najviac 20 eur, a odberateľovi plynu mimo 
domácnosti okrem malého podniku 15 eur, najviac 500 eur. 
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Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. v roku 2013 v prípade nedodržania štandardu kvality podľa 
§ 5 písm. f) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. vyplatila odberateľom plynu ........................ a .......... kompenzačné 
platby v nesprávnej výške. 

Odberateľ plynu ......................... doručil spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. reklamáciu platby 
za prekročenie ročného množstva distribuovaného plynu dňa 18. 04. 2013 a odberateľ plynu .......... 
doručil reklamáciu vyúčtovania dňa 29. 11. 2013. 

V prípade odberateľa plynu ......................... bol dátum nedodržania štandardu kvality dňa  
19. 05. 2013 a dátum odstránenia príčiny nedodržania štandardu kvality bol dňa 06. 06. 2013. V prípade 
odberateľa plynu .......... bol dátum nedodržania štandardu kvality dňa 29. 12. 2013 a dátum odstránenia 
príčiny nedodržania štandardu kvality bol dňa 17. 01. 2014. Doklady k uvedeným udalostiam sú v prílohe 
č. 84 protokolu. 

Kontrolou bolo zistené, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. mala odberateľovi plynu 
......................... vyplatiť kompenzačnú platbu vo výške ...... eur (19 dní x ..... eur)  
a nie ...... eur a odberateľovi plynu .......... mala vyplatiť kompenzačnú platbu vo výške ..... eur a nie ..... 
eur. Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. uvedeným postupom odberateľom plynu ......................... 
a .......... za nedodržanie štandardu kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. f) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. 
neuhradila kompenzačné platby vo výške podľa § 12 písm. d) vyhlášky  
č. 278/2012 Z. z., čím porušila povinnosť podľa § 22 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. 

K uvedenému kontrolnému zisteniu podala listom zo na 24. 05. 2016 (prílohe č. 85 protokolu) 
spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. písomné vyjadrenie, v ktorom okrem iného uviedla, že s poľutovaním 
priznáva pochybenie pri postupe pracovníka, ktorý v dôsledku nesprávneho posúdenia, zaevidovania 
údajov do systému na spracovávanie údajov o štandardoch kvality a následne výpočtu priznal v dvoch 
špecifikovaných prípadoch odberateľov kompenzačnú platbu vyššiu, než na akú mal odberateľ nárok. 
Vzhľadom k skutočnosti, že výška kompenzačnej platby bola v prospech odberateľa, jej nesprávny 
výpočet vychádzal z neúmyselného konania a uhradená bola v stanovenej lehote, spoločnosť innogy 
Slovensko s. r. o. si úrad dovolila požiadať o zohľadnenie faktických skutočností pri posudzovaní miery 
porušenia zákonného ustanovenia § 22 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. 

Tým, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. v roku 2013 a 2014 v prípade dvoch vybraných 
odberateľov plynu uvedených v bode 2.4.2 protokolu neuhradila kompenzačnú platbu za nedodržanie 
štandardu kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. f) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. vo výške podľa § 12  
písm. d) vyhlášky č. 278/2012 Z. z., porušila povinnosť podľa § 22 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. 
a dopustila sa správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. m) zákona č. 250/2012 Z. z. 

14. Podľa § 22 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. ak regulovaný subjekt nedodrží štandardy kvality  
a toto nedodržanie preukázateľne nastalo, je regulovaný subjekt povinný uhradiť svojmu odberateľovi 
kompenzačnú platbu vo výške a spôsobom určeným podľa § 40 ods. 2. 

Podľa § 8 ods. 2 vyhlášky č. 278/2012 Z. z. kompenzačná platba za nedodržanie štandardu 
kvality sa oprávnenej osobe uhradí jednorazovo v lehote do 60 dní od odstránenia príčin nedodržania 
štandardu kvality alebo podľa odseku 4 v deň odoslania kompenzačnej platby, ktorú uhrádza 
prevádzkovateľ siete oprávnenej osobe prostredníctvom dodávateľa plynu, a to prevodom na účet 
oprávnenej osoby, poštovou poukážkou alebo podľa dohody medzi oprávnenou osobou a regulovaným 
subjektom. 

Kontrolou bolo zistené, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. v prípade vybraných udalostí 
s nedodržaným štandardom kvality uhradila kompenzačné platby po lehote stanovenej v § 8 ods. 2 
vyhlášky č. 278/2012 Z. z. Jedná sa o udalosti uvedené na strane 27 a 28 protokolu, a to za nedodržanie 
štandardu kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. a) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v prípade 6 odberateľov 
plynu v roku 2013 a v prípade 5 odberateľov plynu v roku 2014, za nedodržanie štandardu kvality dodávky 
plynu podľa § 5 písm. b) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v prípade 1 odberateľa plynu v roku 2013 a v prípade 
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1 odberateľa plynu v roku 2014, za nedodržanie štandardu kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. f) 
vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v prípade 3 odberateľov plynu v roku 2013 a v prípade 3 odberateľov plynu 
v roku 2014, za nedodržanie štandardov kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. g) bod 1. vyhlášky  
č. 278/2012 Z. z. v prípade 3 odberateľov plynu v roku 2013 a v prípade 2 odberateľov plynu v roku 2014 
a za nedodržanie štandardu kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. g) bod 2. vyhlášky č. 278/2012 Z. z. 
v prípade 1 odberateľa plynu v roku 2013 a v prípade 3 odberateľov plynu v roku 2014. Doklady 
preukazujúce dátum úhrady kompenzačnej platby k vyššie uvedeným vybraným udalostiam 
s nedodržanými štandardami kvality dodávky plynu sa nachádzajú v prílohe č. 86 protokolu.  

Z uvedeného vyplýva, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. v prípade uvedených vybraných 
udalostí s nedodržaným štandardom kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. a) vyhlášky č. 278/2012 Z. z., 
podľa § 5 písm. b) vyhlášky č. 278/2012 Z. z., podľa § 5 písm. f) vyhlášky č. 278/2012 Z. z., podľa § 5 
písm. g) bod 1. vyhlášky č. 278/2012 Z. z. a podľa § 5 písm. g) bod 2. vyhlášky č. 278/2012 Z. z.  
v roku 2013 a 2014 uhradila kompenzačnú platbu po lehote 60 dní od odstránenia príčin nedodržania 
štandardu kvality stanovenej § 8 ods. 2 vyhlášky č. 278/2012 Z. z., čím porušila § 22 ods. 5 zákona  
č. 250/2012 Z. z.  

K uvedenému kontrolnému zisteniu podala listom zo dňa 24. 05. 2016 (príloha č. 85 protokolu), 
spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. písomné vyjadrenie, v ktorom okrem iného uviedla, že s poľutovaním 
priznáva pochybenie pri postupe v prípadoch špecifikovaných úradom, kedy došlo k úhrade 
kompenzačných platieb odberateľom v správnej vypočítanej výške, avšak po stanovenej lehote. Dôvody 
omeškania vo vyplatení spočívali jednak v ľudskom faktore, ako v systémových nedokonalostiach 
informačných technológií, či vplyvom paralelnej komunikácie o zmenách údajov s odberateľom v čase 
vyplácania kompenzačných platieb a tým zasiahnutím do automatických procesov v informačných 
systémoch. Vzhľadom na uvedené si spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. dovolila požiadať úrad 
o zohľadnenie jednotlivých okolností pri posudzovaní miery porušenia zákonného ustanovenia § 22  
ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. 

Tým, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. v prípade vybraných udalostí s nedodržaným 
štandardom kvality dodávky plynu uhradila kompenzačnú platbu po lehote 60 dní od odstránenia príčin 
nedodržania štandardu kvality stanovenej v § 8 ods. 2 vyhlášky č. 278/2012 Z. z., a to za nedodržanie 
štandardu kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. a) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v prípade 6 odberateľov 
plynu v roku 2013 a v prípade 5 odberateľov plynu v roku 2014, za nedodržanie štandardu kvality dodávky 
plynu podľa § 5 písm. b) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v prípade 1 odberateľa plynu v roku 2013 a v prípade 
1 odberateľa plynu v roku 2014, za nedodržanie štandardu kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. f) 
vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v prípade 3 odberateľov plynu v roku 2013 a v prípade 3 odberateľov plynu 
v roku 2014, za nedodržanie štandardu kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. g) bod 1. vyhlášky  
č. 278/2012 Z. z. v prípade 3 odberateľov plynu v roku 2013 a v prípade 2 odberateľov plynu v roku 2014 
a za nedodržanie štandardu kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. g) bod 2. vyhlášky č. 278/2012 Z. z. 
v prípade 1 odberateľa plynu v roku 2013 a v prípade 3 odberateľov plynu v roku 2014, porušila povinnosť 
podľa § 22 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. a dopustila sa správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. m) 
zákona č. 250/2012 Z. z. 

15. Podľa § 22 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. ak regulovaný subjekt nedodrží štandardy kvality  
a toto nedodržanie preukázateľne nastalo, je regulovaný subjekt povinný uhradiť svojmu odberateľovi 
kompenzačnú platbu vo výške a spôsobom určeným podľa § 40 ods. 2. 

Podľa § 8 ods. 1 vyhlášky č. 278/2012 Z. z. kompenzačná platba sa uhradí regulovaným 
subjektom účastníkovi trhu s plynom, ktorý bol nedodržaním štandardu kvality dotknutý a na ktorého 
odberné miesto sa nedodržanie štandardu kvality vzťahuje, alebo žiadateľovi podľa § 3 písm. a), § 4  
písm. a) alebo § 5 písm. a) alebo h) (ďalej len „oprávnená osoba“) vo výške určenej podľa § 9 až 12. 
Podmienkou na vyplatenie kompenzačnej platby nie je podanie žiadosti oprávnenou osobou  
o jej vyplatenie. 
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Podľa § 8 ods. 2 vyhlášky č. 278/2012 Z. z. kompenzačná platba za nedodržanie štandardu 
kvality sa oprávnenej osobe uhradí jednorazovo v lehote do 60 dní od odstránenia príčin nedodržania 
štandardu kvality alebo podľa odseku 4 v deň odoslania kompenzačnej platby, ktorú uhrádza 
prevádzkovateľ siete oprávnenej osobe prostredníctvom dodávateľa plynu, a to prevodom na účet 
oprávnenej osoby, poštovou poukážkou alebo podľa dohody medzi oprávnenou osobou a regulovaným 
subjektom. 

Vykonanou kontrolou bolo zistené, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. neuhradila 
kompenzačnú platbu v prípade udalosti odberateľa plynu p. ............ s nedodržaným štandardom kvality 
dodávky plynu podľa § 5 písm. b) vyhlášky č. 278/2012 Z. z., v ktorom spoločnosť innogy Slovensko 
s. r. o. nezaslala žiadosť o obnovenie distribúcie plynu prevádzkovateľovi distribučnej siete nasledujúci 
pracovný deň po dni oznámenia o úhrade dlžnej čiastky zo strany odberateľa plynu a zistenia,  
že odberateľ plynu dlžnú čiastku dodávateľovi plynu uhradil. Dátum pripísania platby/uhradenia dlhu  
od odberateľa plynu na účet spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. bol dňa 09. 12. 2014. Spoločnosť innogy 
Slovensko s. r. o. odoslala žiadosť o obnovenie distribúcie plynu prevádzkovateľovi distribučnej siete  
až dňa 15. 12. 2014, t. j. 3 pracovné dni po lehote. Doklady k uvedenej udalosti sa nachádzajú v prílohe 
č. 79 protokolu. 

Kompenzačná platba za nedodržanie štandardu kvality dodávky plynu je podľa § 12 písm. b) 
vyhlášky č. 278/2012 Z. z. týkajúca sa § 5 písm. b) za každý aj začatý deň nedodržania štandardu kvality 
pri odberateľovi plynu v domácnosti a malom podniku 3 eurá, najviac 50 eur, a odberateľovi plynu mimo 
domácnosti okrem malého podniku 5 eur, najviac 200 eur. 

Z uvedeného vyplýva, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. v prípade tejto udalosti v roku 2014 
neuhradila odberateľovi plynu p. ................ kompenzačnú platbu podľa § 12 písm. b) vyhlášky  
č. 278/2012 Z. z. vo výške .... eur (3 dni x .... eur). Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. tým porušila 
povinnosť podľa § 22 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z.  

Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. vo vyjadrení zo dňa 20. 06. 2016 (príloha č. 80 protokolu) 
k uvedenému kontrolnému zisteniu uviedla, že s poľutovaním priznáva pochybenie pri vyhodnotení 
štandardu kvality podľa § 5 písm. b) vyhlášky 278/2012 Z. z. v prípade odberateľa plynu p. ............. 

Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. ďalej neuhradila kompenzačnú platbu v prípade udalostí 
odberateľov plynu, a to v roku 2013 v prípade odberateľov plynu .............., ..................,  
......................, .............., ............., a v roku 2014 v prípade odberateľov plynu  
......................, ..........................., s nedodržaným štandardom kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. f) 
vyhlášky č. 278/2012 Z. z., ktorým spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. neoverila správnosť vyúčtovania 
platby za dodávku plynu a neodstránila zistené nedostatky vyúčtovania do 30 dní, resp. 35 dní odo dňa 
doručenia žiadosti o overenie správnosti vyúčtovania platby za dodávku plynu. Doklady k uvedeným 
udalostiam sa nachádzajú v prílohe č. 81 protokolu. 

Kompenzačná platba za nedodržanie štandardu kvality dodávky plynu je podľa § 12 písm. d) 
vyhlášky č. 278/2012 Z. z. týkajúca sa § 5 písm. f) za každý aj začatý deň nedodržania štandardu kvality 
pri odberateľovi plynu v domácnosti a malom podniku 3 eurá, najviac 20 eur, a odberateľovi plynu mimo 
domácnosti okrem malého podniku 15 eur, najviac 500 eur. 

Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. v prípade uvedených udalostí odberateľov plynu 
v domácnosti, kategórie malý podnik a odberateľov plynu mimo domácnosti okrem malého podniku v roku 
2013 a 2014 neuhradila kompenzačné platby podľa § 12 písm. d) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. vo výške ..... 
eur v prípade odberateľov plynu v domácnosti .............., .................., .............., ............. v roku 2013  
a odberateľovi kategórie malý podnik ...................... v roku 2014. Ďalej neuhradila kompenzačné platby 
podľa § 12 písm. d) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v prípade odberateľov plynu mimo domácnosti okrem 
malého podniku, a to odberateľovi plynu ...................... vo výške ...... eur (31 dní x ..... eur) v roku 2013 
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a odberateľovi plynu ........................... vo výške ...... eur (18 dní x ..... eur) v roku 2014. Spoločnosť innogy 
Slovensko s. r. o. tým porušila povinnosť podľa § 22 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z.  

Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. vo vyjadrení zo dňa 20. 06. 2016 (príloha č. 80 protokolu) 
k uvedenému kontrolnému zisteniu uviedla, že s poľutovaním priznáva pochybenie pri vyhodnotení 
štandardu kvality podľa § 5 písm. f) vyhlášky 278/2012 Z. z. v uvedených siedmych prípadoch odberateľov 
plynu. 

Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. neuhradila kompenzačnú platbu v prípade udalostí 
odberateľov plynu v roku 2014, a to odberateľov plynu .................. a ................. s nedodržaným 
štandardom kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. g) bod 2. vyhlášky č. 278/2012 Z. z., ktorým spoločnosť 
innogy Slovensko s. r. o. neodoslala stanovisko prevádzkovateľa distribučnej siete k ich žiadosti do dvoch 
pracovných dní od doručenia tohto stanoviska. Doklady k uvedeným udalostiam sa nachádzajú v prílohe 
č. 82 protokolu. 

Kompenzačná platba za nedodržanie štandardu kvality dodávky plynu je podľa § 12 písm. e) 
vyhlášky č. 278/2012 Z. z. týkajúca sa § 5 písm. g) prvého a druhého bodu za každý aj začatý deň 
nedodržania štandardu kvality pri odberateľovi plynu v domácnosti a malom podniku 3 eurá, najviac  
50 eur, a odberateľovi plynu mimo domácnosti okrem malého podniku 15 eur, najviac 500 eur. 

Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. neuhradila kompenzačnú platbu podľa § 12 písm. e) 
vyhlášky č. 278/2012 Z. z. odberateľke plynu v domácnosti ................... vo výške ..... eur  
(5 dní x .... eur) a odberateľke plynu v domácnosti .................. vo výške ..... eur  
(8 dní x .... eur). Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. tým porušila povinnosť podľa § 22 ods. 5 zákona 
č. 250/2012 Z. z.  

Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. vo vyjadrení zo dňa 20. 06. 2016 (príloha č. 80 protokolu) 
k uvedenému kontrolnému zisteniu uviedla, že s poľutovaním priznáva pochybenie pri vyhodnotení 
štandardu kvality podľa § 5 písm. g) bod 2. vyhlášky 278/2012 Z. z. v uvedených prípadoch odberateľov 
plynu pod por. číslom 10 a 1 v roku 2014.  

 Tým, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. neuhradila v roku 2014 kompenzačnú platbu podľa 
§ 12 písm. b) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. týkajúcu sa udalosti s nedodržaným štandardom kvality dodávky 
plynu podľa § 5 písm. b) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v prípade 1 odberateľa plynu, v roku 2013 a 2014 
kompenzačnú platbu podľa § 12 písm. d) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. týkajúcu sa udalosti s nedodržaným 
štandardom kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. f) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v prípade 7 odberateľov 
plynu a v roku 2014 kompenzačnú platbu podľa § 12 písm. e) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. týkajúcu  
sa udalosti s nedodržaným štandardom kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. g) bod 2. vyhlášky  
č. 278/2012 Z. z. v prípade 2 odberateľov plynu, porušila povinnosť podľa § 22 ods. 5 zákona  
č. 250/2012 Z. z. a dopustila sa správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. m) zákona č. 250/2012 Z. z. 

16. Podľa § 69 ods. 2 písm. q) zákona č. 251/2012 Z. z. je dodávateľ plynu povinný viesť evidenciu 
sťažností odberateľov plynu v domácnosti v elektronickej databáze a každoročne predkladať údaje 
z evidencie sťažností úradu do 28. februára nasledujúceho roka. 

Úrad v rámci výkonu svojej pôsobnosti vyplývajúcej zo zákona č. 250/2012 Z. z., v rámci kontroly 
plnenia vyššie uvedenej povinnosti, zistil, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o., ako dodávateľ plynu, 
v termíne do 28. 02. 2016 nepredložila úradu údaje z evidencie sťažností odberateľov plynu v domácnosti 
za rok 2015, nakoľko uvedené údaje predložila na poštovú prepravu až dňa 29. 02. 2016 a zároveň  
ich zaslala úradu aj prostredníctvom elektronickej komunikácie dňa 29. 02. 2016, čím porušila povinnosť 
podľa § 69 ods. 2 písm. q) zákona č. 251/2012 Z. z. 

Tým, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o., ako dodávateľ plynu, v termíne do 28. 02. 2016 
nepredložila úradu údaje z evidencie sťažností odberateľov plynu v domácnosti za rok 2015, porušila 
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povinnosť podľa § 69 ods. 2 písm. q) zákona č. 251/2012 Z. z. a dopustila sa správneho deliktu podľa  
§ 91 ods. 2 písm. e) zákona č. 251/2012 Z. z. 

Po preskúmaní všetkých podkladov súvisiacich s vykonanou kontrolou sa správny orgán stotožnil 
so zistením porušení zákonov preukázaných kontrolou a vlastnou činnosťou úradu. Správny orgán pri 
ukladaní pokuty spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. podľa § 91 ods. 2 písm. d) zákona  
č. 251/2012 Z. z. vo výške 25 000,- eur, za porušenie povinností uvedených vo výroku tohto rozhodnutia, 
bol viazaný kritériami voľného hodnotenia dôkazov a správnej úvahy podľa § 91 ods. 5 zákona  
č. 251/2012 Z. z. Pri určovaní výšky uvedenej pokuty správny orgán zohľadnil najmä závažnosť, spôsob, 
čas trvania a možný následok zisteného porušenia zákona. 

Pri posudzovaní závažnosti porušení správny orgán posúdil zistené porušenia zákona  
ako chyby pri vykonávaní regulovanej činnosti v roku 2013, 2014, 2015 a 2016. Spoločnosti innogy 
Slovensko s. r. o. nebolo preukázané úmyselné konanie s cieľom dosiahnuť majetkový prospech,  
resp. poškodiť odberateľa. 

Správny orgán pri určovaní výšky pokuty vzal do úvahy skutočnosť, že spoločnosť innogy 
Slovensko s. r. o. je povinná dodržiavať všetky zákonom ustanovené povinnosti pri vykonávaní 
regulovanej činnosti, za dodržiavanie ktorých zodpovedá. V zápisnici o prerokovaní protokolu o výsledku 
vykonanej kontroly č. 112/2016 bolo spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. uložené opatrenie  
na odstránenie a nápravu nedostatkov zistených pri vykonávaní kontroly, a to vrátiť všetkým odberateľom 
plynu (nielen odberateľom plynu uvedeným v bode 2.1.3 protokolu), ktorým spoločnosť innogy  
Slovensko s. r. o. vyfakturovala za dodávku plynu v rokoch 2013 až 2015 stálu mesačnú platbu v rozpore 
s ustanoveniami časti b) bodu 5.3 rozhodnutí č. 0052/2013/P a č. 0070/2014/P neoprávnene vyúčtovanú 
sumu v termíne do 30. 11. 2016, uvádzať na vyúčtovaniach dodávky plynu pre odberateľov plynu 
kategórie malý podnik informáciu podľa druhej vety § 56 ods. 7 vyhlášky č. 24/2013 Z. z. (bod 2.3.2.1 
protokolu) v termíne od 01. 09. 2016 a uvádzať na vyúčtovaniach dodávky plynu vystavených 
spoločnosťou innogy Slovensko s. r. o. pre odberateľov plynu v domácnosti údaj podľa § 56 ods. 7 
vyhlášky č. 24/2013 Z. z., t. j. údaj o príslušnom POD kóde odberného miesta (bod 2.3.2.2 protokolu) 
v termíne od 01. 10. 2016. Správny orgán pri rozhodovaní o výške uloženej pokuty za preukázané 
porušenia zákonov vzal do úvahy vyjadrenia spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. Správny orgán  
pri ukladaní pokuty spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. prihliadol ku skutočnosti, že k spáchaniu 
správnych deliktov podľa bodu 1., 3., 4., 7., 8., 9., 10., 12. a 16. výroku tohto rozhodnutia došlo 
nesplnením respektíve nesprávnym splnením administratívnej povinnosti stanovenej zákonom. Správny 
orgán zohľadnil fakt, že je jednou zo základných povinností spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. plniť  
si povinnosti, ktoré jej vyplývajú z platnej právnej úpravy upravujúcej oblasť regulácie sieťových odvetví. 
Správny orgán rovnako zohľadnil skutočnosť, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. svojim konaním 
dočasne zadržala finančné prostriedky odberateľov v prípade spáchania správnych deliktov uvedených 
v bodoch 1., 2., 5., 6., 14. a 15. výroku tohto rozhodnutia. V prípade správneho deliktu podľa bodu 1. 
výroku tohto rozhodnutia bolo zohľadnené omeškanie spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. pri doručovaní 
konečného vyúčtovania platieb za dodávku plynu. Zároveň bolo zohľadnené vyjadrenie spoločnosti 
innogy Slovensko s. r. o., podľa ktorého s poľutovaním priznáva, že uvedeným odberateľom boli konečné 
vyúčtovacie faktúry doručené po období štyroch týždňov po vykonaní zmeny dodávateľa, pričom ďalej 
uviedla, že pracuje na skvalitnení svojich interných procesov a služieb odberateľom, nakoľko je jednou 
z jej priorít zefektívňovať postupy pracovníkov tak, aby eliminovala prípadné dopady v podobe rozporu 
s legislatívnymi pravidlami. V prípade správneho deliktu podľa bodu 2. výroku tohto rozhodnutia zohľadnil 
správny orgán časové obdobie, počas ktorého spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. fakturovala  
za dodávku plynu v rozpore s rozhodnutiami úradu, ako aj skutočnosť, že spoločnosť innogy  
Slovensko s. r. o. informovala úrad o vystavení opravných faktúr pre odberateľov plynu, pričom už počas 
výkonu kontroly niektorým odberateľom plynu vrátila neoprávnene vyúčtovanú fixnú mesačnú sadzbu  
za ucelené kalendárne mesiace, kedy odberatelia plynu neboli pripojení do distribučnej siete. V prípade 
správnych deliktov podľa bodu 3. a 4. výroku tohto rozhodnutia bolo zohľadnené omeškanie spoločnosti 
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innogy Slovensko s. r. o. pri zasielaní akceptačných listov resp. informácie o dôvodoch neakceptovania 
výpovede ako aj skutočnosť, že v niektorých prípadoch došlo k porušeniu z dôvodu chyby na strane 
zodpovedného pracovníka, ako aj vyjadrenie spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. k porušeniu podľa 
bodu 4., že napriek uvedenému všetky predmetné výpovede akceptovala a umožnila odberateľom zmenu 
dodávateľa. Rovnako aj v prípade správnych deliktov podľa bodu 5., 6. a 7. výroku tohto rozhodnutia bolo 
správnym orgánom zohľadnené omeškanie spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. pri vracaní preplatkov, 
resp. dĺžka lehoty splatnosti vyúčtovacích faktúr. Správny orgán zohľadnil fakt, že je jednou zo základných 
povinností spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. vykonávať regulovanú činnosť v súlade s právoplatným 
rozhodnutím úradu, ktorá jej vyplýva z platnej právnej úpravy upravujúcej oblasť regulácie sieťových 
odvetví. Obchodné podmienky schválené rozhodnutím úradom, u ktorých už samotný fakt, že podliehajú 
schvaľovaniu, reflektuje ich prioritnosť ako dokumentu zabezpečujúceho zvýšenú ochranu a pozornosť 
odberateľom, a tak, ako sú schválené, reflektujú najvyváženejší vzťah práv a povinností pre obe zmluvné 
strany. V zmluvnom vzťahu s regulovanými subjektmi vystupujú odberatelia ako slabšia strana.  
Vo všetkých odvetviach práva sa spotrebiteľom venuje zvýšená pozornosť, ako slabšej strany, a tak  
pri úprave povinností regulovaných subjektov sa vychádza zo zásady ochrany spotrebiteľa 
a neprípustnosti zneužívania monopolného postavenia dodávateľa ako silnej zmluvnej strany. Právne 
predpisy, ako aj rozhodnutia úradu boli prijaté a vydané tak, aby bol zabezpečený hlavný princíp ochrany 
spotrebiteľov, a to nespôsobovanie značnej nerovnováhy v právach a povinnostiach regulovaných 
subjektov a odberateľov, v neprospech odberateľa. Taktiež v prípade správneho deliktu podľa bodu 8. 
výroku rozhodnutia bolo zohľadnené omeškanie spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. pri vystavovaní 
vyúčtovacích faktúr, nakoľko vystavila vyúčtovania za dlhšie obdobie ako jeden kalendárny rok. Správny 
orgán pri rozhodovaní vzal do úvahy, že k dopusteniu sa správnych deliktov podľa bodu 9. a 10. výroku 
rozhodnutia došlo nesplnením administratívnej povinnosti a uvedenými správnymi deliktami nebola 
spôsobená škoda na strane žiadnych odberateľov. Správny orgán pri rozhodovaní o výške uloženej 
pokuty vzal do úvahy aj dĺžku obdobia, počas ktorého vyúčtovacie faktúry neobsahovali informácie 
v zmysle platnej právnej úpravy. V prípade správneho deliktu podľa bodu 10. výroku tohto rozhodnutia 
bolo zohľadnené aj vyjadrenie spoločnosti innogy Slovensko s. r. o., v ktorom poukázala na skutočnosť, 
že faktúry pre odberateľov kategórie malý podnik v sledovanom období údaj o identifikácii odberného 
miesta tak, ako je toto odberné miesto evidované u príslušného prevádzkovateľa distribučnej siete, a teda 
POD kód odberného miesta, obsahovali. K správnemu deliktu podľa bodu 11. výroku tohto rozhodnutia 
spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. uviedla, že uvedené nebolo zámerom, resp. nebolo zapríčinené 
úmyselným konaním, čo potvrdzuje aj skutočnosť, na ktorú chce poukázať, a síce, že odstúpenie 
odberateľov akceptovala v rámci prozákazníckeho prístupu aj napriek skutočnosti, že v obidvoch 
prípadoch došlo k oneskorenému zaslaniu odstúpenia od uzatvorenej zmluvy. Spoločnosť innogy 
Slovensko s. r. o. ďalej uviedla, že napriek uvedenému pochybeniu realizovala nápravu, pričom uvedené 
skutočnosti boli správnym orgánom zohľadnené. Zároveň bolo zohľadnené vyjadrenie spoločnosti innogy 
Slovensko s. r. o., že v prípade pána ............. a pána ................. v dobrej viere vychádzala zo skutočnosti, 
že zmluvy sú uzatvorené s oprávnenými odberateľmi a nemala dôvod považovať  
ich za neplatné, následne uviedla, že postupuje v skvalitňovaní svojich procesov a dbá na zvyšovanie 
spokojnosti odberateľov najmä prostredníctvom upevňovania právneho a etického povedomia u svojich 
pracovníkov zabezpečujúcich uzatváranie zmluvných vzťahov a obsluhu odberateľov. Správny orgán  
pri rozhodovaní zohľadnil fakt, že je jednou zo základných povinností spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. 
poskytovať úradu pravdivé údaje, ktorá jej vyplýva z platnej právnej úpravy upravujúcej oblasť regulácie 
sieťových odvetví. Správny orgán prihliadol na skutočnosť, že uvedeným konaním spoločnosti innogy 
Slovensko s. r. o., a to poskytnutím nepravdivých údajov úradu (bod 12. výroku tohto rozhodnutia), mohol 
byť negatívne ovplyvnený výkon pôsobnosti úradu v zmysle právomocí mu zverených zákonom  
č. 250/2012 Z. z. Správny orgán taktiež prihliadol na skutočnosť, že k spáchaniu uvedeného správneho 
deliktu došlo nesplnením, respektíve nesprávnym splnením administratívnej povinnosti voči úradu, ktorým 
nebola spôsobená škoda na strane žiadnych odberateľov. Správny orgán prihliadol aj k vyjadreniu 
spoločnosti innogy Slovensko s. r. o., podľa ktorého okrem iného uviedla, že všetky podklady v procese 
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kontroly boli úradu spracovávané a predkladané s náležitou starostlivosťou a bez úmyslu  
ich skresľovania, pričom nenamieta zistené rozdiely v údajoch poskytnutých prvotne v komplexných 
prehľadoch a následne v konkrétnych prípadoch vyhodnotených štandardov kvality a vyplatených 
kompenzačných platieb, zistené rozdiely vzniknuté neúmyselným konaním boli odstránené v ďalšom 
priebehu kontroly. Správnym orgánom bolo zohľadnené vyjadrenie spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. 
k správnemu deliktu podľa bodu 13. výroku rozhodnutia, že s poľutovaním priznáva pochybenie  
pri postupe pracovníka, ktorý v dôsledku nesprávneho posúdenia, zaevidovania údajov do systému  
na spracovávanie údajov o štandardoch kvality a následne výpočtu priznal v dvoch špecifikovaných 
prípadoch odberateľov kompenzačnú platbu vyššiu, než na akú mal odberateľ nárok, pričom výška 
kompenzačnej platby bola v prospech odberateľa, jej nesprávny výpočet vychádzal z neúmyselného 
konania a uhradená bola v stanovenej lehote. Správny orgán pri rozhodovaní zohľadnil omeškanie 
spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. pri uhrádzaní kompenzačných platieb v prípade správneho deliktu 
podľa bodu 14. výroku rozhodnutia, ako aj vyjadrenie spoločnosti innogy Slovensko s. r. o., že omeškania 
vo vyplatení spočívali jednak v ľudskom faktore, ako v systémových nedokonalostiach informačných 
technológií, či vplyvom paralelnej komunikácie o zmenách údajov s odberateľom v čase vyplácania 
kompenzačných platieb a tým zasiahnutím do automatických procesov v informačných systémoch. 
Správny orgán taktiež zohľadnil skutočnosť, že odberateľ plynu nemôže znášať systémové chyby  
resp. poruchu v nastaveniach programov spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. V prípade správneho 
deliktu podľa bodu 15. výroku tohto rozhodnutia bolo zohľadnené vyjadrenie spoločnosti innogy 
Slovensko s. r. o., že s poľutovaním priznáva pochybenie pri vyhodnotení štandardu kvality v uvedených 
prípadoch odberateľov. Správnym orgánom prihliadol na fakt, že v prípade správneho deliktu podľa bodu 
16. výroku tohto rozhodnutia k porušeniu došlo nesplnením administratívnej povinnosti voči úradu, ktorým 
nebola spôsobená škoda na strane žiadnych odberateľov. Správnym orgánom bola rovnako zohľadnená 
skutočnosť, že ide o prvé porušenie platnej legislatívy upravujúcej oblasť regulácie sieťových odvetví  
zo strany spoločnosti innogy Slovensko s. r. o., ako aj skutočnosť, že spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. 
sa dopustila viacerých správnych deliktov.  

Správny orgán v rámci správneho konania zhodnotil všetky dôkazy, skutočnosti svedčiace 
v prospech aj v neprospech spoločnosti innogy Slovensko s. r. o. jednotlivo aj v ich vzájomných 
súvislostiach. Zhodnotil a zobral do úvahy všetky jemu známe alebo spoločnosťou innogy  
Slovensko s. r. o. navrhnuté liberačne dôvody, respektíve poľahčujúce okolnosti. Zároveň prihliadol  
aj k priťažujúcim okolnostiam. 

Správny orgán po vyhodnotení dôkazov a po dôkladnom zvážení všetkých skutočností týkajúcich 
sa správneho konania nadobudol presvedčenie, že skutkový stav bol spoľahlivo zistený, vierohodne 
preukázaný, a že pri rozhodovaní vo veci nič nezanedbal. Správny orgán je bez pochybností, že stav 
prejednávanej veci, ktorá bola predmetom konania, zistil úplne a presne. Dôkazy vyhodnotil jednotlivo 
a vo vzájomnej súvislosti a následne dospel k záveru, že rozhodnutie v celom jeho kontexte zodpovedá 
všetkým požiadavkách právnych predpisov ako aj judikatúre súdov, kladeným na presne a jednoznačné 
vymedzenie spáchaných správnych deliktov, tak aby ich nebolo možné zameniť s inými, a racionálne 
a presvedčivo formulované odôvodnenie.  

Po zohľadnení vyššie uvedených dôvodov a rozbore poľahčujúcich a priťažujúcich okolností, 
správny orgán pristúpil k uloženiu sankcie, pokuty, na spodnej hranici zákonom ustanovenej sadzby, ktorá 
podľa názoru správneho orgánu je dostačujúca na nápravu spoločnosti innogy Slovensko s. r. o., tak 
z hľadiska preventívneho ako aj represívneho.  

Správny orgán zohľadnil aj čas trvania zisteného protiprávneho stavu, ktorý trval v rokoch 2013  
a 2014 (bod 1., 2., 11., 13., 14. a 15 výroku tohto rozhodnutia), v roku 2014 (bod 3. výroku tohto 
rozhodnutia), v rokoch 2014 a 2015 (bod 4. a 7. výroku tohto rozhodnutia), v rokoch 2013 až 2015 (bod 
2., 5. a 8. výroku tohto rozhodnutia), v rokoch 2013 až 2016 (bod 6. výroku tohto rozhodnutia), odo dňa  
01. 02. 2013 do 31. 12. 2015 (bod 9. výroku tohto rozhodnutia), odo dňa 01. 01. 2014 do 26. 02. 2016 
(bod 10. výroku tohto rozhodnutia), odo dňa 07. 03. 2016 a odo dňa 23. 03. 2016 (bod 12. výroku tohto 
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rozhodnutia) a do predloženia údajov z evidencie sťažností odberateľov plynu v domácnosti za rok 2015 
úradu (bod 16. výroku tohto rozhodnutia). Po posúdení, zvážení a zohľadnení všetkých okolností 
týkajúcich sa závažnosti, spôsobu, trvania a možných následkov porušenia povinností, správny orgán 
rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku rozhodnutia. Uloženú pokutu za porušenia zákona spolu  
vo výške 25 000,- eur, ktorá je v dolnej hranici z možného uloženia pokuty, považuje správny orgán  
za primerane represívne a dostatočné preventívne opatrenie voči kontrolovanému subjektu. 

Správny orgán listom Ev. č. 43406/2016/BA zo dňa 30. 11. 2016 oznámil spoločnosti innogy 
Slovensko s. r. o., že pred vydaním rozhodnutia má možnosť podľa § 33 ods. 2 v spojení s § 27 ods. 1 
zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, oboznámiť 
sa s podkladom pre rozhodnutie, so spôsobom jeho zistenia, vyjadriť sa k podkladu pre rozhodnutie, 
k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie do 5 pracovných dní odo dňa doručenia tohto 
oznámenia. Spoločnosť innogy Slovensko s. r. o. sa určenej lehote písomne nevyjadrila. Podklad, ktorý 
správny orgán použil pre vydanie rozhodnutia účastník konania prevzal dňa 17. 08. 2016. Správny orgán 
pri vydávaní rozhodnutia nepoužil podklady, ktoré by účastníkovi konania neboli známe. 
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Poučenie:  

Proti tomuto rozhodnutiu môže účastník konania podať odvolanie v lehote 15 dní odo dňa 
oznámenia rozhodnutia, na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, odbor kontroly, Bajkalská 27, 
P.O.BOX 12, 820 07 Bratislava 27. Rozhodnutie, ktoré po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov 
nadobudlo právoplatnosť, je preskúmateľné súdom. 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Klaudia Juhászová 

            riaditeľka odboru kontroly  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozhodnutie sa doručí:  

1. innogy Slovensko s. r. o., Hviezdoslavovo námestie 13, 811 02  Bratislava, 
2. innogy Slovensko s. r. o., Mlynská 31, 042 91  Košice. 

 


